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LAIKA APSTĀKĻI, POLĪTIKA, DZIESMU SVĒTKI, "REDZAMĀS" MINORITĀTES

Neparastie laika apstākļi Ziemeļamerikas kontinentā

(un ari citās pasaules daļās) turpinās. Pēc lielākās līdz šim

reģistrētās "ledus" vētras Kvebekā un Austrumontario.

sājos Kanādas rajonos valdīja reti silts laiks visu februāri.

Rezultātā gandrīz viss ledus ir nokusis. Tas aiztaupīja lie-

kus izdevumus daudziem namu un māju īpašniekiem, jo

nebija vairs jānodarbojas ar jumtu tīrīšanu. No negaidītā

siltuma viļņa atradies vēl viens labums - slavenā Kanādas

kļavu sīrupa ražošana sākusies reti agri un jau iegūta W)%

no paredzētās ražas, neskatoties uz to, ka daudzi kļavu
meži un sulas iegūšanas sistēmas bija smagi cietušas no

ziemas vētras. Lai iegūtu vienu litru sīrupa, vajadzīgi 40

litri sulas. Ideāli ir, ka dienā ir silts, bet nakti mazliet

piesalst. Un tieši tas šī gada februāri noticis, caurmēra

mēneša temperatūrai sasniedzot vienu no visaugstākajiem

caurmēriem. Visu vainu metereologisti uzveļ, t. s., "El

Nino" - plašajam Klusā okeāna siltā ūdens slānim. Tā nu

kvebekieši un Ontario iedzīvotāji varēja atkopties no pār-

dzīvota daudz vieglāk, kā tie, kurus februārī piemeklēja

bargākas vētras - lietus gāzes Kalifornijā un viesuļvētras
Floridā. Florida neskaitāmi tornado atņēma dzīvību vis-

maz 40 cilvēkiem. Viņu mājas vienkārši pazuda no zemes

virsas nakts vidū! Tikmēr Kalifornijā milzīgās lietus gāzes

izskaloja veselus kalnu un okeāna piekrastes joslas,

aizraujot sev līdz dārgas mājas un iznicinot krāšņus īpašu-

mus. Savu lietus gāžu tiesu saņēma ari Gaspē rajons Kve-

bekā, kur nokrita 200 mm lietus, izsaucot plūdus un atkal

zaudējumus.

Rezultātā apdrošināšanas sabiedrībām jāmaksā lielas

atlīdzības. Cita veida ūdens smeļas viņu mutēs. Tāpēc tās

dažkārt kļūst negantas un pēc aprēķinātās zaudējumu

summas samaksas neatjauno līdzšinējos apdrošināšanas

līgumus. Jaunas galvas sāpes iedzīvotājiem. Citas sabied-

rības, uzzinot šo faktu, paaugstina savas likmes. Nepatī-
kams aplis. Sakarā ar šim vētrām, ievērojami pieaugušas

dažādo augļu cenas. Aug an kļavu sīrupa cenas. Ja nu līdz

šim Kanāda varēja lepoties ar to, ka inflācija bija tikpat kā

apturēta, februārī Kvebekā un Montrealā tā pieauga gan-

drīz par veselu procentu (dubultojās).

Jācer, ka turpmākos mēnešus šādu pārsteigumu ne-

būs un dzīve atgriezīsies normālākās sliedēs.

Eksplozīva ir arī politiskā situācija Kvebekā. Notiek

dažādu poziciju nostiprināšana un pārveidošana. Katrs no-

tikums izpelnās politiķu komentārus. Viena partija vaino

otru nolaidībā. It sevišķi asi ir uzbrukumi federālai valdī-

bai, bet tās locekļi, pretēji agrākai nostājai, vairs neklusē

un spēlē pretim. Tā nu politiskas mēlēs nacionālisti fede-

ralists nosauc par nodevējiem un kvebekiešu interešu

apkarotājiem. Ja nedod naudu un teikšanu par to, brēka

vēl lielāka. Provinces valdība draud ar vēlēšanām pavasa-

ri, kaut gan tai vēl ir iespējams valdīt gandrīz 2 gadus. Fe-

deralist! publicē vēstules, kādas nosūtījuši saviem preti-

niekiem, atspēkojot pārmetumus.

Provinces liberāļu vadonis Daniels Džonsons 2. martā

nolika savas pilnvaras, jo atzinis, ka partijai vajadzīga jau-

na vadība. Tas, protams, nepavisam nepatiks premjēram

Bušārdam, kas viņā nesaskatīja nekādu pa īstam ņemamu

pretinieku. Nu nāks jauns, kas varētu veiksmīgi apstrādāt

viņa politiskās neveiksmes medicīniskās aprūpes un arod-

biedrību attieksmju laukos. Uzspiestā jauno nodokļu mak-

sas ari nepalīdz, jo katrs kvebekietis jūt, ka viņam kabatas

maks kļūst arvien tukšāks un pirkšanas spējas samazinās.

Ta nu politiskā laukā sagaidāni visādi notikumi nākamo

mēnešu laikā. lespējamas pat politiķu pāriešanas no vie-

nas partija otrā. Līdzšinējo vietā nāks jauni. Un debates

kļūs karstākas ar katru laika sprīdi. Parto nevienam nav

jāšaubās, jo visi šauj ar saviem lielākiem lielgabaliem. Pat

olimpiskas spēles Sagānu neizmuka no pavisam asas vār-

du i/maiņas. Lūk, Japānā bijuši par daudz Kanādas karo-

dziņu un Kvebcka un kvebekieši ignorēti!

Latvieši Kvebekā parasti atbalstījuši liberāļus un nav

nostājušies pekistu, konzervatlvo un citu politisko partiju

pusē. Maz ticams, ka ši nostāja šobrīd mainīsies. Tomēr

ari mūs nopietni patlaban skar politiskie vēji provincē un

Kanādā, lai gan šejienes politiskā dzīvē neesam aktīvi ie-

saistīti, izņemot balsu nodošanu vēlēšanās vai referendu-

mos. Mazliet mūs ir sakustinājis tas, ka Kanādas parla-

mentā par liberāļu deputāti ir ievēlēta latviete - Sarmīte

Bulle no Toronto apkaimes.

Turklāt mums pašiem ir sava politiskā situācija, kuru

i/saukuši demogrāfiskie apstākļi - sabiedrības locekļu no-

vecošana, slimības, darba apstākļu maiņas. Pēkšņi esam

nonākuši pie tā, ka jāmeklē jauni darbinieki gandrīz visās

mūsu vienībās. Hrmā to piedzivoja ev.-lut. Trīsvienības

draudze, tad sekoja DV Montrealas nodaļa. Tas pats būs

latviešu biedrībā. Sabiedriskā centrā, kredītsabiedrībā un

katoļu draudzē. Laimīgā kārtā vienu daļu lidzšinējo darbi-

nieku ir izdevies atvietot, bet nākamais vilnis varētu izrā-

dīties daudz sliktāks. Tāpēc visu vienību vadības nopietni

meklē "jaunas asinis" un domā par nākamo gadu darbības

projektiem.

Vasarā vairāki no mums nodomājuši braukt uz Latvi-

ju - piedalīties vai apmeklēt XXII dziesmu svētkus, piedalī-

ties dažādos semināros, gan kā darbnieki, gan kā dalībnie-

ki, un apciemot savus tuviniekus. Viens otrs draudžu dar-

binieks iegriezīsies māsu draudzēs. Ir pienācis pēdējais

laiks nodrošināt lidmašīnu biļetes, jo pazemināto likmju

iespējas strauji samazinājās.

Strauji mainās Kanādas iedzīvotāju sastāvs. Kā to rā-

da Kanādas tautas skaitīšanas rezultāti, laikā no 19H6. līdz

19%. gadam gandrīz dubultojies redzamo minoritāšu ie-

dzīvotāju skaits (no 6,3% uz 11,2%). Citiem vārdiem, 1 no

10 iedzīvotājiem nav baltai rasei piederīgs. "Redzamo" mi-

noritāšu ļaužu skaits ir sevišķi liels lielpilsētās: Toronto

32,')% (1,338,095), Vankuverā 31% (564,600), Kalgarijā

16.0% (127.556), Edmontonā 14,0% (115.430), Ottavā/Hull

12,0% (115 480), Montrealā 12% (401.425) un Vinipegā

11,0% (73.310). Pavisam kopā Kanādā 3,197.480. Visvairāk

ir ķiniešu - 26,9%, seko dienvidāziāti - 21,0%, melnie -

17,9%, arābi - 7,7%, filipīnieši - 7,3%, latīņamerikāņi - 5,5%,

dienvidāziāti - 5,4%, japāņi - 2,1%, korejieši 2,0%, citi - 2,2%

un vairāk kā vienas izcelsmes - 1,9%. No kopskaita visvai-

rāk šo minoritāšu ļaužu ir Ontario - 52,6%, seko Britu

Kolumbija ar 20,7, Kvebeka ar 13.6%, Alberta ar 8,4% un

Manitoba ar 2,4%, pārējās provincēs mazāk kā 1% katrā.

Melno vairākums ir Halifaksā (54%), Montrealā (30,5%)

un Otavā/Hull (26,7%), bet ķiniešu - Vankuverā (49,4%),

Kalgarijā ( 35%) un Toronto (25%). Redzamās minoritātes

kļūst arvien vairāk organizētas un uzstāda savas noteiktas

prasības. Šie cipari viņu ietekmi ievērojami palielinās.

Lidz Šim šo grupupilsoņiem teikšana sabiedrībā un valsts

iestādēs bijusi tikpat kā nenozīmīga un tās uz savas ādas

izjutušas itin lielu netaisnību. Katrā ziņā redzamo minori-

tāšu politiskais svars lielpilsētās ar šo ziņu publicēšanu ie-

gūs pavisam citu vērtību un ar to būs jārēķinās pilsētu do-

mēm, valdībām, gan iedzīvotajiem. Dzīve pārmainīsies

lid/ nepazīšanai nedaudzu gadu laikā. Un to mēs nedrīks-

tam teikt negativā nozimē, jo šim minoritātēm ir tikpat lie-

la demokrātiskā teikšana kā visām pārējām.

Un tā nu redzam, ka minoritāšu problēma ir milzīga

ari tik lielā valstī, kāda ir Kanāda. Un tai vēl jāpieskaita ie-

dzimto - dažādo indiāņu cilšu un eskimu - prasības pēc

savām tiesībām, kuras tik reti kad tiek ievērotas. Un visi

šie cilvēki ir Kanādas pilsoņi. □
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MONTREALAS LATVIEŠU (PALĪDZĪBAS) BIEDRĪBAS -

MONTREALAS LATVIEŠU SABIEDRĪBAS

50 GADI

SĀKUMI

Pirmie latvieši Montrealā ieradās jau 1947. gadā. Tos parasti še sagaidīja 1927. gada imigrants

Kārlis LazdiņŠ ar kundzi Elvīru un citi agrāk ieceļojušie tautieši, kā Špīlbergi, Ranges un citi. Lat-

viešu ieceļotāji iet caur imigrācijas izdalīšanas punktu St Paul L'Ermite, kas darbojas vēl šodien -

1998. gadā. Sākumā te vairums ir strādnieki (bieži vien cilvēki ar augstāko izglītibu), kas paraksti-

juši dažādus līgumus - mājsaimniecībā, (galvenokārt, sievietes), mežu darbos, raktuvēs (lielāko tie-

su), vīrieši, bet cukurbiešu laukos, Kanādas prērijās - ģimenes. Pirmā lielākā profesionālā grupa ir

drēbnieki. Tiem seko inženieri, un Montrealā kļūst par latviešu inženieru galveno apmešanās vietu.

Kārlis Lazdiņš ir drēbnieku aicinātājs, jo viņam ir attiecīgi kontakti. Viņš ir uzņēmējs, tirgzinis un

ari Valodu akadēmijas īpašnieks, kamēr inž. Nikolajs Zoldners vēlāk aktīvi iesaistās inženieru akci-

jā. Pirmā sabiedriskā vienība ir Montrealas Latviešu Palīdzības biedrība, kas dibināta 1948. gada

4. janvārī, vēlāk kļūstot par Montrealas Latviešu biedrību. Tā ir otra vecākā Kanādā veidotā latviešu

vienība pēc U pasaules kara. Tā ir visas Montrealas latviešu sabiedrības māmuļa, jo sākuma gados

tās paspārnē atrodas visi mūsu aktīvie pasākumi. Tikai vēlāk, sabiedrības skaitam pieaugot, šīs vie-

nības pamazām sāk veidot savas struktūras un kļūst neatkarīgas, lai sabiedrības ziedu laikos sa-

sniegtu itin prāvu skaitu, cik šobrīd zināms, - 21, no kurām vairs aktīvas ir tikai 10, kuru vidū

pāris ir pavisam vēlu veidotas vienības, kā pensionāri un jauktais koris "Atbalss ". Par galveniem

notikumiem pirmajos gados šobrīd savu ieskatu dod MLPBprotokoli, bet, sākot ar 1949. g. aprīh,

pavisam plaša informācija atrodama biedrības izdevumā MLB Ziņotājs, kas ir vecākais mazās preses

pasākums Kanādā un iznācis regulāri visus šos daudzos gadus. Tā kā pirmie protokoli savā lako-

nismā liecina par mūsu sabiedrības sākumiem, iespiežam tos tā laika pierakstītāju valodā, lai dotu

ieskatu mūsu sabiedrības veidošanas sākumā. Daudzas tajos minētās personas vairs sen nav mūsu

sabiedrības vidū. Daudzi miruši, citi pārcēlušies uz dzīvi citur Ziemeļamerikas kontinentā un daži

atgriezušies Latvijā. Atzīmējot mūsu biedrības un sabiedrības 50 gadu pastāvēšanu, nododam šos

dokumentus plašākai sabiedrībai.

PIRMIE PROTOKOLI

Latviešu palīdzības komitejas Montrealā dibināšanas

sēde 4. janvārī, 1948. g., Academic Language Courses

telpās, 1501 St. Catherinre St. W., Room 23.

Uz iniciatora Kār|a I.azdiņa un Alfrēda Ranges uzaici-

nājumu Latviešu palīdzības komitejas dibināšanas sēdē ir

ieradušies: Adītājs, Elza; Dulpiņš Nikolajs; Dulpiņš Vilma:

Duncis Jānis; Kolušs Pēteris; Kolušs Helene; lazdiņš

Kārlis; Range Alfreds; Zemnickis, Kārlis.

Sakarā ar to, ka Montrealā sagaidāma tuvākā un tāļā-

kā nākotnē lielāka skaita latviešu ierašanās un, ņemot vē-

rā to, ka viņiem vajadzīga dažāda veida palidziba, sapulcē-

jušies nolemj dibināt latviešu palīdzības komiteju Montre-

alā.

Šī komiteja sprauž par savu mērķi:

1. palīdzēt bēgļiem iebraucējiem,

2. uzturēt dzīvu tēvzemes mīlestību,

3. būt lojāliem Kanādas pilsoņiem,

4. informēt kanādiešus par latviju un latviešiem,

5. organizēt kluba izrīkojumus, lekcijas, izglītības kur-

sus u. 1.1.,

6. uzturēt sakarus ar cittautiešu nacionālām organizā-

cijām, sevišķi ar lietuviešu un igauņu.

Par komitejas priekšsēdi ievēl Kārli Lazdiņu.
Par komitejas locekļiem ievēl: Alfrēdu Rangi, Niko-

laju Dulpinu, Jāni Dunci.

Par bibliotekāru ievēl Kārli Zemnieki, par mantzini -

Pēteri Kolušu.

Līdz ar lielāka skaita latviešu ierašanos Montrealā,

komitejas locekļu skaitu nolemj palielināt uz 7 personām.

K. Lazdiņš ziņo, ka viņš nodod komitejas ricibā savas

valodu kursu telpas sestdienās vai svētdienās. Bez tam

Lazdiņš ziņo, ka viņš ir nodrošinājis sakarus ar "Latvju

Vārdu" Stokholmā un ir pārliecināts, ka šis laikraksts

atbalstīs šis komitejas darbību.

V. Dulpiņs, N. Dulpinš, J. Duncis, A. Range, Hi

Kolušs, A. Range, E. Adītājs, K. Zemnickis, K Laz-

diņš.

Latviešu palīdzības komitejas locekļu sēde š. g. 11.

janvāri 1948. g., Academic Language Courses telpās.

Lazdiņš un Range ziņo, ka drēbnieku dzimtas, kas ie-

brauca Montrealā 13. decembri, 1947, ir apmierinoši no-

vietotas. Lielas gniubas ir bijušas ar pirmās algas nokārto-

šanu, sevišķi ar Zemnieka kungu, bet ari tas pagaidām

ciešami nokārtots.

Komiteja uzņem par jauniem biedriem: Helēnu Bail-

lie, Metu Grasmani, Martu Kalniņu, Elfrīdu Lazdiņu, Rai-

mondu Lazdiņu, Henriju Lazdiņu, Stasis jaunkundzi, Frid-

man jaunkundzi, Zelmu Rangi, Vladislavu Celmiņu, Martu

Rangi un Ervinu Rangi.

Lazdiņš ziņo, ka janvāri iebrauks, apmēram, 38 latvie-

ši, no kuriem puse paliks Montrealā. Sakarā ar to komite-

ja nolemj spert visus viņas spēkos stāvošos soļus viņiem

izpalīdzēt.

Par kasieri ievēl Ranges kungu, kuram uzdod atvērt

tekošu rēķinu bankā uz latvian Aid Committee vārdu. Vi-

si čeki parakstāmi no diviem komitejas locekļiem. Pagai-

du biedru naudu noliek vienu dolāru gadā.

Par sekretāram ievēl Stasis un Fridmaņa jaunkun-

dzes.

K. Lazdiņš, N. Dulpinš, J. Duncis, A. Range.

MLB Ziņotājs, 1998. gada marts
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latviešu palīdzības komitejas locekļu sēde š. g. 18.

janvāri, 1948. g., parastās telpās.

Range ziņo, ka viņš ir mēģinājis dabūt algas paaugsti-

nājumu dažiem drēbniekiem. Viņš apsola šinī lietā turpi-

nāt sarunas ar uzņēmējiem.

K. Lazdiņš nodod komitejas lietošanā šādas grāmatas:

Jāņa Jaunsudrabiņa "Ziema", Kārļa Skalbes "Pasakas",

Veronikas Strēlertes "Māras Laiva", Artura Krodera "De-

gošās Dienas", Andreja Egliša "Uz Vairoga", Jāņa Poruka

"Romas atjaunotāji", Jāņa Jaunsudrabiņa "Balle", Mārtiņa

Ziverta "Karātavu Komēdija", Daugava, 1947, 1 b.

K. Lazdiņš ziņo, ka no 15. janvārī iebraukušām apkal-

potājām viņam izdevies pārcelt divas no katoļu slimnīcas

Vinipegā uz protestantu skimnīcu turpat. Tāpat izdevies

pārceltDaibas kdzi no nozīmētās vietas Vinipegā uz St.

Catherine, OnL, kur viņas meita strādā Ridley koledžā.

K Lazdiņš, J. Duncis, N. Dulpinš, A. Range.

latviešu palīdzības komitejas paplašināta sēde paras-

tās telpās, š. g. 25. janvārī.

Range un Lazdiņš ziņo, ka pagājušā nedēļā iebraukuši

19 latvieši, kuri ar Ranges un Lazdiņa familiju palīdzību

novietoti dzīvokļos un arī izsniegta palīdzība naudā. Ari

Kalniņa kundze ir atradusi divus dzīvokļus.

Klātesošie izsaka pateicību Lazdiņa un Ranges kgu ģi-

menēm un ari Kalniņa kdzei par sniegto palīdzību grūtā

brīdī.

Klātesošie vienbalsīgi ievēl Arvīdu Cauniša un Vili

Krauļa kgus par komitejas locekļiem.

Komiteja nolemj darīt visu iespējamo Ratfeldera ģime-

nes stāvokļa atvieglošanai.

Pārrunājot algas paaugstināšanas jautājumu drēbnie-

kiem, komiteja pagaidām nekādu lēmumu neiznes, bet at-

stāj to katras atsevišķas personas izlemšanai.

Lazdiņš ierosina jautājumu par tuvināšanas vakaru sa-

rīkošanu. Sakarā ar to Range kgs apsola gādāt par dekora-

tīvo iekārtu un Cauniša kgs ar kdzi par koncerta daļas

kārtošanu. Lazdiņš apsola noturēt attiecīgu runu šinī va-

karā. Vakaru nolemj sarīkot pēc četrām vai piecām nedē-

ļām.
Dunča kungs nodod komitejas lietošanā šādas grāma-

tas: 1. Latviešu vārdnīcu. Beķeris, 2. Latviešu mēneš-

raksts Laiks. Jānis Klīdzējs. 3. Atbalss. Jāņa Jaunsudrabi-

ņa, 4. Latvijas statistisks pārskats. Verners un Vītiņ£. 5,

Ilgstošas saistības. Anna Brigadere, 6. Siržu krustceļos.

Alize Silgaile, 7. Pēdējais Vainags. Ed. Mednis, Pa ilgu

ceļiem. Otto Krolls.

Uz komitejas lūgumu Cauniša kgs apsola noturēt ru-

nu tuvināšanās vakarā.

Uz Cauniša un Krauļa kgu ierosinājumu nolemj nosū-

tīt Darba ministrijai pateicības telegrammu pēdējā laikā ie-

braukušo vārdā.

K. Lazdiņš, A. Caunītis, V. Kraulis, N. Dulpiņš,

J. Duncis, A. Range.

Latviešu palīdzības komitejas paplašināta sēde paras-

tās telpās, 8. II 48.

Komitejas priekšsēdis Lazdiņa kungs ziņo, ka esot no-

sūtījis Kanādas darba ministrijai pateicības telegrammu

par latv. D. P, ieceļošanas sekmēšanu Kanādā (A. Cauniša

redakcija). Tālāk Lazdiņa kungs ziņo, ka esot saņēmis uz-

aicinājumu piedalīties Kanādas nacionālā bēgļu komiteja.

Komiteja nolemj pilnvarot Lazdiņa kungu turpmāk

piedalīties Kanādas nac. bēgļu kom.. sēdēs kā Latv. paš-

pal. komitejas pilnvarotam pārstāvim.

Tālāk nolemj, ka Latviešu pašpalīdzības komiteja jau-

nus biedrus uzņem tikai nacionāli noskaņotus cilvēkus, ar

divu biedru ieteikšanu.

Pārrunājot tuvināšanās vakara sarīkošanu, nolemj tur-

pināt meklēt telpas šim nolūkam.

Sēdi vada priekšsēdis K. Lazdinš, protokolē V.

Kraulis. N. Dulpinâ, A. Caunïtis, J. Duncis, A* Ran-

ge.

Latviešu pašpalīdzības komitejas paplašināta sēde pa-

rastās telpās, 22. II 48.

Sakarā ar priekšā stāvošo tuvināšanās vakaru, komite-

jas priekšsēdis kungs ziņo, ka šinī sakarībā ievā-

cis informāciju Skandināvijas klubā, ka šis telpas esot da-

būnamas bez speciālas maksas, bet gan obligāti jāpasūta

vakariņas, kas maksās 1,50 dol. no personas, plus nodok-

lis.

Tuvināšanas vakaru nolemj sarīkot š. g. 14. martā,

pīkst. 15:00, piedalīšanās maksu nolemj dāmām 1,75 dol.

un kungiem, sākot no 2 dolāriem. Kā goda viesus nolemj

uzaicināt sekojošo organizāciju pārstāvjus - lietuviešu,

igauņu, ukraiņu, poļu un 2 preses priekšstāvjus. Tālāk

Lazdiņa kungs ziņo, ka esot ielūgts uz igauņu biedrības

svinībām, sakarā ar Igaunijas patstāvības svētkiem. Sēde

nolemj deleģēt Lazdiņa kungu kā mūsu organizācijas pār-

stāvi. Sūtot igauņu b-bai labākos novēlējumus cīņā par

Igaunijas patstāvības atgūšanu.

Sēdi vada priekšsēdis K. Lazdinš, protokolē V.

Kraulis. A. Caunïtis, N. Dulpiņā, A. Range, J. Dun-

cis.

Latviešu pašpal. komitejas paplašināta sēde 1948. g.

29. 11, parastās telpās.

Darba kārtība:

1. tuvināšanas vakars,

2. Latviešu centrālās organizācijas dibināšanas jautā-

jums,

3. Sakarnieku izvēlēšana.

Sakarā ar tuvināšanas vakaru kom. pr-ks Lazdiņa

kungs ziņo, ka stājies sakaros ar kādu lietuvieti - pianisti,

kura minētā vakarā pavadīs dziedoni - Caunitis kundzi.

Tālāk minētam vakaram uzstāda sekojošu programu:

1. Atklāšana ar God save the King un 0, Canada,

2. Uzlūgto viesu iepazīstināšana,

3. Atklāšanas runas,

4. Apsveikumi,

5. Zolistes L. Cauniša kundzes dziesmas,

6. Klavieru mūzika,

7. Noslēgums ar Dievs, svēti Latviju.

Sarīkojuma ielūgumu izsūtīšanai vienbalsīgi ievēl Ik-

vilda un Celmiņa kungus.

Nolemj izsūtīt ielūgumus visiem Montrealā dzīvojo-

šiem latviešiem (izņemot komunistiski noskaņotiem), To-

ronto latviešu b-bai, Edmontonas latv. biedrībai, M. Vēt-

ras un Brilta kungiem Halifaksā. Ari nolemj pateikties Ņu-

jorkas latviešu b-bai par ielūgumu uz viņu sarīkojumu un,

savukārt ielūgt Ņujorkas latviešus uz mūsu sarīkojumu.

Tālāk Lazdiņa kungs liek priekšā ari ielūgt Kanādas

nacionālās organizācijas - bēgļu lietas priekšstāvi, kā ari

nolemj izsūtīt ielūgumus pēc iespējas visiem tiem tautie-

šiem, kuri strādā Kanādas mežos.

Sakarā uz otro dienas kārtības punktu - Ikvilda kungs

nāk ar ierosinājumu, ka būtu ļoti nepieciešami dibināt Ka-

nādā Latviešu centrālo organizāciju, kuras uzdevums būtu

apvienot visus Kanādā dzīvojošos latviešus. Kā arī sniegt

vajadzīgo atbalstu tiem tautiešiem, kuri vēlētos ieceļot Ka-

nādā. Šo ierosinājumu tālākais virzīšanai, resp., stāties sa-

karos ar pārējām Kanādas latv. organizācijām ievēl A.

Cauniti, M. Ikvildu un V. Krauli.

lenākušas vairākas vēstules no Eiropā dzīvojošiem

latviešiem, kuri lūdz informāciju par Kanādas dzīvi un ap-
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O. G. Asmeņa foto uzņēmums

Montrealas Latviešu Palīdzības Biedrības pirmais priekšnieks Kārlis LazdiņŠ.

Biedrības darbinieki 5 gadu pastāvēšanas svētkos: 1. rindā (no kreisās) O. Vīndedzis, A. Ranga,

Špīlbergs kundze, konsuls V. Tomsons, I. Valdmane, K. Lazdiņš; 2. rindā J. Zariņš, N. Zoldners, A

Pušpurs, E. Dīckale, A. Melderis, V. Kraulis. A Priedīte, K. Strazdiņš un R. Karlsons.
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stākļiem. Nolemj, ka uz šīm vēstulēm atbildēs caur VAro-

pas latv. laikrakstiem.

Sēdi vada priekšsēdis K. Lazdiņs, protokolē V.

Kraulis. N. Dulpiņā, A, Caunītis, J. Duncis, A. Ran-

ge.

Latviešu pašpal. komitejas papi. sēde 1948. g. 7111, pa-

rastās telpās

Darba kārtība:

1. Sarīkojuma jautājums,

2. Latv. centrālās organizācijas dibināšanas jautājums

Kanādā,

3. Dažādi jautājumi.

Sarīkojuma lietā Ladziņa kgs ziņo, ķa viss nokārtots

un sarīkojums notiks jau nolemtā dienā, š. g. 14. 111, pl.

16:00, Skandināvijas kluba telpās.

Komiteja skata cauri Latv. tirgotāju un rūpn. kopas

Eshngenā iesūtīto raksta norakstu Latv. sūtnim un pilnva-

rotam ministram Lielbritānijā Kārlim Zariņa kgam., no-

lemj atbalstīt minētā rakstā izteiktās vēlēšanās un propozī-

cijas.

Attiecībā uz rakstā minēto 2-3 personu komandēšanā

uz Kanādu, komiteja nolemj sagādāt viņiem apmešanās

vietu un par to paziņot ministram Zariņa kungam Anglijā.

Ņemot vērā Montrealas ģeogrāfisko stāvokli, kā ari

to, ka ši pilsēta ir Kanādas galvenais rūpniecības un tirdz-

niecības centrs un atrodas tikai 110 jūdzes no galvas pilsē-

tas Otavas un tikai 10 jūdzes no galvenā imigrācijas izdalī-

šanas centra - St Paul L'Ermite, komiteja ir tādās domās,

ka Montrealabūtu visizdevīgākā vieta šādas organizācijas

sēdeklim.

3. darba kārtības punktu atstāj uz nākošo sēdi.

Sēdi vada priekšs. K Lazdiņs, protokolē V. Kraulis.

N. Dulpiņā, A. Caunītis, J. Duncis, A. Range.

Latviešu pašpal. komitejas sēde 1948. g. 21. 111,

parastās telpās.

Darba kartība:

1. Latviešu centrālās organizācijas dibināšanas jautā-

jums.

2. Izrīkojuma pārskata pieņemšana.

3. Dažādi jautājumi un ziņojumi.

Pārrunājot centrālās organizācijas dibināšanas jautāju-

mu, nolasīja komitejas izvēlētās komisijas rakstu, kuru ar

dažiem papildinājumiem nolēma nosūtīt visām nacionāli

domājošo latviešu organizācijām Kanādā.

Ranges k-gs ziņo, ka izrīkojuma budžets noslēdzies ar

$ 17.85 lielu deficītu, kurš segts no biedrības kases.

Dažādos jautājumos nolēma iekārtot biedru grāmatu,

kā ari nosūtīt uz Halifaksas kartotēku (T. Btilts) datus par

mūsu biedriem.

Sēdi vada priekšsēdis K. Lazdiņā, protokolē Z. Tīde-

manis (?). J. Duncis, V. Kraulis, A, Range, N. Dul-

piņā, A. Caunītis.

Latviešu pašpalīdzības komitejas sēde 1948. g. 11.

apr., komitejas telpās.

Darba kārtība:

1. Ziņojumi.
2. Dažādi jautājumi.

Valdes priekšsēdis Lazdiņš ziņo, ka mūsu komitejas

biedrim Ratfelderim un viņa ģimenei ar Ranges kunga gā-

dību sagādāts dzīvoklis, kas visu laiku bija smaga problē-

ma. Ar jauno dzīvokli Ratfeldera ģimene un ari dzīvokļa

saimniece esot apmierināti. Š. g. 29. 111 Montrealā ieradās

vairākas mūsu tautiešu ģimenes, g. k., drēbnieki, kuri ar

komitejas biedru palīdzību novietoti istabās, šoreiz novie-

tošanai dalību ņēmuši ari jaunatbraukušie tautieši.

Otrs transports ar septiņām tautietēm
-

drēbniecēm

ieradies š. g. 8. IV, Montrealā. Ari šim tautietēm sagādā-

tas istabas un šoreiz vairums iebraucēju pirmo nakti uz-

ņemti pie pēdējā laikā iebraukušiem tautiešiem, kas dod

lielu atvieglinājumu vecām Montrealā dzīvojošām ģime-

nēm, kas visu Šo darbu līdz šim veica vienas pašas. Nepa-

tīkamu gadījumu sagādājusi Špilbergu ģimene, kas bez

vajadzības atbraukušās tautietes novietojušas viesnīcā bez

komitejas ziņas, pēc tam, kad minētās tautietes jau bijušas

novietotas pie mūsu tautiešiem pagaidu dzīvokļos. Komi-

teja šo gadījumu ļoti nožēlo un nolemj noskaidrot kādos

nolūkos sāda rīcība bijusi vajadzīga. Komiteja nolemj šo

lietu noskaidrot mūsu komitejas biedrim Celmiņam, kurš

ari piedalījies minēto tautiešu novietošanāviesnīcā.

Komiteja nolemj par šo gadījumu ziņot aizjūras drēb-

nieku organizācijai ar paskaidrojumu, ka tas noticis bez

komitejas ziņas un piekrišanas un ka komiteja gādās, lai

turpmāk šāds gadījums neatkārtotos, kas var ļoti kaitēt

mūsu lietai.

Tāpat komiteja nolemj paziņot Špīlbergu ģimenei, ka

līdzīgi gadījumi nedrīkst atkārtoties, runājot visu latviešu

vārdā.

Nolasa Marisa Vētras kunga atbildi sakarā ar projek

tēto centrālās komitejas dibināšanu Kanādā, kurā viņš iz-

saka savas domas par šo projektu. Vēstule no š. g. 5. 111

48.

Sēdi vada piekšsēdis K. Lazdiņš, protokolē A. Cau-

nītis. A. Range, V. Kraulis.

Latv. pašp. komitejas sēde 21. V 48., parastās telpās.

Darba kārtība:

L Valdes priekšsēdētāja ziņojums.
2. Dažādi jautājumi.

Valdes priekšsēdētājs ziņo, ka sakarā ar 13./14. jūnija

aizvesto tautiešu atceres dienas sarīkošanu notikušas 2

apspriedes ar lietuviešiem un igauņiem, kurās vienprātīgi

nolemts sarīkot šādu atceres dienu kopīgi š. g. 13. jūnijā.

Garīgo aktu (katoļticīgie atsevišķi un luterāņi atsevišķi),
Laicīgo - svinigo aktu kopīgi pulkstens 10:00. Svinīgajā ak-

tā kopēju runu noturēs lietuviešu pārstāvis Godeminas

Pukšēnas - angļu valodā, un katras tautības pārstāvis notu-

rēs īsu runu savā valodā. Latv. pašp. komiteja par tādu

izraudzīja A. Caunīti.

Sakarā ar M. Ikvilda ierosinājumu sarīkot Montrealā

latviešu izstrādājumu izstādi, komiteja domā, ka šādu iz-

stādi vēlams sarīkot kopā ar lietuviešiem un igauņiem, un

nolēmām par šo jautājumu pārrunāt kopā ar lietuviešiem

un igauņiem.

Protokolē: V. Kraulis. Valdes priekšsēd. K Laz-

diņš. A. Range, N. Dulpiņš, A. Caumtis.

Latv. pašp. komitejas sēde 18. VI 48., pl. 20:30.

Darba kārtība:

1.1941. g. 13./14. jūn. rīkotā atceres dienas akts.

2.11. VI 48. g. sanāksmes vakars.

3. Kanādas centrālās komitejas dibināšanas lieta.

4. Kanādas latviešu laikraksta abonēšana un pārstāvja

deleģēšana.

5. lebraukušo tautiešu novietošana.

6. ligo svētku rīkošana.

Pārrunājot pirmo dienas kārtibas punktu, komitejas

priekšsēdis ziņo, ka visas atsauksmes liecina, ka šis sarī-

kojums ir izdevies un sasniedzis sprausto mērķi. Arī citi

valdes loc. ziņo tidzigas ziņas. Kasieris ziņo, ka šai sa-

nāksme par pārdotiem Latvijas karodziņiem ieņemts $

28,04. Sarīkojuma rīkošanai būs daži, bet sīki izdevumi,

kurus pagaidām precīzi nevar noteikt, līdz sanāks visi rē-

ķini.
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Far otro dienas kartības punktu ziņo Ikvilds, ka va-

kars ir labi izdevies, un nolemj arī turpmāk šādus vakarus

nkot, sais pašās telpās "ungāru kluba".

Attiecībā uz trešo dienas kartības punktu, uzdod jau

agrāk ievēlētiem sakarniekiem sazināties ar visām Kanā-

das latviešu org. un nogrupējumiem un virzīt šo jautājumu

tālāk.

Attiecībā uz jauno laikrakstu "Brīvais latvis" abonēša-

nu, valdes loc. nolemj pasūtīt uz pusgadu šo laikrakstu

katrs un ari uzaicināt pārējos tautiešus darīt to pašu. Val-

de nolemj šim laikrakstam sniegt ziņas par aktuālākiem

notikumiem latviešu dzīvē Montrealā.

Vakar ieradušies Montrealā astoņi drēbnieki no Vāci-

jas D.P. nometnēm, visi novietoti pagaidu dzīvokļos un

darbā.

Līgo svētkus nolemj sarīkot š. g. 24. jūn., Ville LaSal-

le, lietuviešu kluba laukumā, vai ungāru klubā. Par Jāņu
tēvu vienbalsīgi ievēl Ikvilda kungu.

Sēdi slēdz pl. 22:30.

Protokolē A- Caunītis, valdes priekšsēdis K. Laz-

diņs, valdes loc. V. Kraulis, A. Range, N. Dulpiņš.

Latviešu palīdzības kom. Montrealā valdes sēde 2. jū-

lijā 1948. g., parastās telpās.

Dienas kārtība:

1. Kasiera ziņojums.

2. lenākušie raksti.

3. Dažādi jautājumi.

Komitejas kasieris Ranges kgs ziņo, ka Jāņu vakara

(24. VI 48.) sarīkojumā ieņemts: 1) 29,50 dol ieejas mak

sa; 2) 7,15 no Lazdiņa kdzes ziedotām maizītēm; kopā

36,65 dol. Izdots par telpu īri 12,00 dol. Skaidrs atl. 24,05

dol. Valde nolemj izteikt lazdiņa kundzei sirsnīgu pateicī-
bu par Šo ziedojumu.

Attiecībā uz ienākušiem rakstiem: Skatot cauri latvie-

šu Centrālās komitejas rakstu attiecībā uz Latv. pašpaJ.

fonda pie latv. Centr. komitejas, valde nolemj noskaidrot

starpību (mērķus) starp latv. nacionālo fondu un šeit mi-

nēto.

Nolasa Latvijas sūtņa Anglijā Kārļa Zariņa rakstu, ar

kuru viņš apsveic latv. palīdz, komiteju Montrealā.

Valde ievēl valdes locekli N. Dulpiņu par biedrzini.

Sēdi vada K. Lazdins, protokolē V. Kraulis. N.

Dulpinà, A. Range, A. Caunītis.

latviešu pašpalīdzības komitejas Montrealā valdes sē-

de 20. VII 48.

Dienas kārtība:

1. lenākušie raksti.

2. Dāmukomitejas dibināšanas jautājums

3. Mācītāja izsaukšanas lieta.

4. Pašpalīdzības fonda jautājums.

5. Dažādi jautājumi.

A. Caunītis nolasa no Latv. Centrālās komitejas rakstu

attiecībā uz LP.F. dibināšanu. Valde nolemj nosūtīt atbil-

des rakstu L.P.P. Vācijā. L P. F. dibināšanu (ierosināju-

mu) mūsu komiteja apsveic un principā piekrīt, bet komi-

teja atrod, ka latv. Centr. Kom. piesūtītie fonda pamatno-
teikumi ir nepilnīgi un mēs vēlētos redzēt šāda liela pasā-

kuma pilnīgus statūtus.

Mūsu komiteja ari neskaidrības saskata 4. paragrāfā,
attiecībā uz līdzekļu vākšanas padomes sastādīšanu. Mi-

nētā paragrāfā nav teikts, vai šāda padome tiek vēlēta, vai

iecelta. Otrkārt attiecībā uz padomes locekļu skaita no-

teikšanu, mūsu komiteja ir domās, ka šo skaitu vislabāk

varētu noteikt paši emigrācijā atrodošies tautieši, jo radu-

šās vajadzības šādu līdzekļu vākšanā, kā ari vajadzīgo pa-

domes locekļu skaitu attiecīgā emigrācijas zemē dzīvojo-

šie tautieši to labāki zinas.

5. paragr. Attiecībā uz L. P. F. valdes dibināšanu,

resp., velēšanu, mūsu komiteja ir tādās domās, ka būtu

jāievēro stingri demokrātiski vēlēšanu principi, dodot tie-

sības līdzi runāt un vēlēt pašiem emigrācijā atrodošamies

tautiešiem, jo visās demokrātiskās valstis vienīgi šādam

demokrātiski vēlētam institūtam būs vajadzīgā uzticība.

6. paragr. Attiecībā uz fonda līdzekļu izlietošanu, dar-

bības jautājumu noteikšanu un līdzekļu glabāšanas vietu,

mūsu komiteja ir tādās domās, lai būtu ievērotas emigra

cijā atrodošos tautiešu intereses.

7. paragr. Attiecībā uz revizijas komisiju sakāms tas

pats, ka revizijas komisija ievēlama ievērojot stingrus de-

mokrātiskus principus, dodot tiesības līdzi runāt emigrāci-

jā atrodošamies tautiešiem.

Apsolāmies šai lietā darīt visu, kas mūsu spēkos, lai

šo lietu pēc iespējas ātrāki realizētu. Šai lietā mēs esam

devuši savas piekrītošas atbildes M. Vētras kgm Halifak-

sā, Edmontonas b-bai un letvju klubam Toronto.

2. d. k. p. - Dāmu komitejas dibināšanas jautājumā.

Attiecībā uz A. Ranges un V. Krauļa kgu ierosinājumu di-

bināt dāmu komiteju, valde šo jautājumu apsveic un no-

lemj sasaukt š. g. 29. VII sapulci un izvēlēt dāmu komiteju

no tās loceklēm.

A. Caunitis proponē, šai pašā 29. VII sapulcē ievēlēt

valdes locekli uz 7. brīvo valdes locekļa vietu, ko ari pie-

ņem izpildīšanai.

3. d. k. p. - Mācītāja izsaukšanas jautājumā. Nolemj šo

lietu atlikt līdz jautājuma noskaidrošanai Emigrācijas biro-

jā un luterāņu sinodē.

4. d. k. p. - apvienots ar 1. d. k. punktu.

Dažādos jautājumos Lazdiņa kungs ziņo, ka vēl līdz

šim nav atbildēts uz vairākām vēstulēm. Nolemj šim vēs-

tulēm atbildēt, uzdodot sadalīt ienākušās vēstules starp

valdes locekļiem.

Sapulci vada K. Lazdiņs, protokolē V. Kraulis. A.

Caunitis, J. Duncis, N. Dulpiņš, A. Range.

Latv. pašpalīdzības komitejas valdes sēde 3. aug. 48.

g.. parastās telpās.

Dienas kārtība:

1. Priekšsēdētāja ziņojums.

2. Mūsu komitejas pašpal. fonda jautājums.

3. Dažādi jautājumi.

Komitejas priekšsēdis ziņo par mirušās tautietes He-

lēnas Spulnieks apbedīšanas gaitu. Minētā tautiete iera-

dās Montrealāš. g. 30. 111 ar parastiem D.P. transportiem.

Jau kopš pirmās ierašanās dienas viņa nopietni saslima un

nebija spējīga uzsākt viņai paredzēto šūšanas darbu. Ir-

dina kungs viņu uzņēma savā dzīvoklī un sniedza viņai arī

uzturu. Pēc šķietamas veselības uzlabošanās viņa uzsāka

darbu, bet ko varēja turpināt tikai dažas nedēļas. Pēc tam

atkal nopietni saslima un ar I.azdiņa kunga palīdzību viņu

ievietoja Monlrealas homeopātiskā slimnīcā, kur pēc,

apm., 2 nedēļu slimošans 26. jūlijā, pulkst. 1:30 mira. Ārsti

konstatēja, ka miršanas iemesls bijis vēzis. Viņu apbedīja

š. g. 29. VII uz pilsētas rēķina Montrealas pilsētas "rīta da-

ļas" kapos. Izvadīšanā piedalījās komitejas priekšsēdētājs

K. Lazdiņš, komponists Jānis Kalniņš, H. imita kundze un

V. Libāns jaunkundze. Izvadīšanas garīgo ceremoniju iz-

darīja katoļi priesteris • lietuvietis Bobinas. Komitejas

priekšsēdis komitejas vārdā uz šķirsta nolika puķes. Bez

tam rozes nolika ari H. Smita kundze.

Helēnas Spulnieks kapa Nr. ir B. 11976.

Tālāk Lazdiņa kungs ziņo, ka pirms H. Spulnieks nā-

ves š. g. 26. VII, pīkst. 11:00, viņa izsauca K. Lazdiņa kgu

un viņas dzīvokļa saimnieku Michel Zerbes, dzīvojošu
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3459 St. Urbain, klātbūtnē izteica šādu mutisku testamen-

tu:

t, visu savu mantu novēlēja B. Vārsbergam, dzivoj.

Marmora, Ontario, c/o H. E. P. C.

2. Pie viņas klātesošos naudu $ 9,50 ( deviņi 50/100)

Kārlim Lazdiņam viņas parāda atlidzināšani, kurš bija cē-

lies par viņas slimošanas laiku.

3. Par viņas kapa kopšanu lūdza rūpēties B. Vārsber-

gtt.

Attiecībā uz 2. dienas kārtības punktu nolemj dibināt

pašpalīdzības fondu pie mūsu komitejas. Šī fonda pamat-

noteikumu izstrādāšanai ievēl komisiju no 3 personām: A.

Caunīti, L Drupalu un V. Krauli.

Dažādos jautājumos nolemj ievietot nāves ziņas par

H. Spulnieks "Brīvais Latvietis" Edmontonā un 'Tēvze-

mē" Vācijā.

lenācis priekšlikums, ka turpmāk uz mūsu komitejas

slēgtiem sarīkojumiem biedri var ievest viesus, tikai tā-

dus, kurus personīgi labi pazīst un katrs ir atbildīgs par

saviem ievestiem viesiem, pie tam, ja par ievesto personu

ir zināms, ka tā sastāv komūnistu partijā vai nodarbojas ar

komūnistisku propagandu, katra biedra tiesība un pienā-

kums ir šādupersonu no izrīkojuma izraidīt. Pag. sēdē no-

lemto pilnsapulci atlika, jo par kandidāti pr-ces amatam

uzstādītā persona atteicās.

Sēdi vada: K. Lazdiņš, protokolē V. Kraulis. A.

Caunītis, N. Dulpiņš, J. Duncis, A. Range.

Latviešu palīdzības komiteja Montrealā 1948. gadā,

27. augustā.

Darbakārtība:

1. Valdes priekšsēža ziņojums.

2. Pilnsapulces sasaukšana.

3. Dažādi jautājumi.

Valdes priekšsēdis ziņo, ka Drilles kungs izteicis vēlē-

šanos nodot savu personīgo bibliotēku Kanādā dzīvojo-

šiem tautiešiem. Grāmatas pagaidām atrodas Vācijā. Grā-

matas solas nodot bez maksas, nav zināmi noteikumi par

pārsūtīšanu. Grāmatas nav iesietas, dāvinātājs izteicis vē-

lēšanos, lai grāmatas iesietu. Valde izsaka pateicību prof.

Drilles kungam par vērtīgo piedāvājumu un būtu ļoti pa-

teicīga to saņemot Valde apsolās grāmatas rūpīgi uzgla-

bāt un iespējami ātrā laikā iesiet, ja tās nebūtu iesietas Vā-

cijā.

2) Sakarā ar mirušās tautietes Spulnieks miršanu.

Valdes priekšsēdis ziņo, ka būtu jāgādā par viņas kapa ap-

kopšanu un (? neskaidrs vārds) uzturēšanu baznīcā. Val-

de nolemj vākt ziedojumus šo gadījumu nokārtošanai.

Attiecībā uz otro darba kārtības punktu valde nolemj

sasaukt pilnsapulci septembra mēneša beigās.

Pilnsapulces darbakārtība:

a) biedrības statu (tu) pieņemšana.

b) pašpalīdzības fondastatūtu pieņemšana.

c) Dāmu komitejas vēlēšana.

d) valdes vēlēšana un citu komiteju vēlēšana.

e) Ziņojumi un dažādi jautājumi.

0 darbībasun kases stāvokļa pieņemšana.

Par pilnsapulces sasaukšanu nolemj paziņot divi nedē-

ļas iepriekš.

Sakarā ar mūsu varonīgo tautiešu un igauņu grupas

ierašanos Kanādā, Halifaksas ostā, kuri pārvarējuši pār-

drošo un grūto ceļojumu kopā ar maziem bērniem no

Zviedrijas mazā motorlaivā un ceļu pavadījuši 45 dienas,

kas ir rets paraugs latviešu vēsturē, demonstrēt savu stāju

attiecībā pret to varu, kas spiež mūs bēgt no dzimtenes un

uzņemties grūtības un nāves risku, lai tikai izbēgtu no

varas, ko latvieši nīst vairāk par visu pasaulē, šo cildeno

piemēru latviešu tauta nekad neaizmirsīs, bet paturēs par

cildenu piemēru savās vēstures lapās. Halifaksā ar laivu

"Capry M (?) ieradušies 1948. g. 20. aug. Komiteja minētiem

varoņiem nolemj nosūtīt apsveikuma telegrammu.

Sēdi slēdz pīkst. 19:20.

Protokolē A. Caunitis. A. Range, K Lazdiņš, V.

Kraulis.

Valdes sēde 1948. gada 6. septembrī, parastās telpās.

Darba kārtība:

1. Kanādas latviešu centrālās organizācijas dibināša-

nas jautājums.

2.18. novembra svētku sarīkošana.

3. Dažādi jautājumi un ziņojumi.

Saņemts raklsts no Edmontonas latv. biedrības Iman-

ta, ar ierosinājumu sanākt uz latviešu biedrību un pārstāv-

ju sanāksmi Toronto pilsētā š. g. 22. sept. Valde vienprātī-

gi nolemj šādā sanāksmē piedalīties un sūtīt savus trīs

pārstāvjus, bet vēlētos, ja iespējams, šādu sanāksmi sa-

saukt 25. sept., lai iekristu nedēļas beigās un nebūtu jāka-

vē vairākas darba dienas, bet, ja tas nav iespējams, tad

piekrīt ari paredzētam datumam, resp., 22. sept š. g.

Valde vienbalsīgi par delegātiem uz sanāksmi nolemj

sūtīt un ievēl: K. Lazdiņu, M. Ikvildu un A. Cauniti. Ceļa
izdevumus sedz valde no savas kases. M. Ikvilds atsakās

no ceļa izdevumiem.

Pārrunāja 18. nov. sarīkošanu, bet atdūrās uz daudz

jautājumiem, kuri vēl jānoskaidro, tādēļ šo lietu atlika tidz

nākošai sēdei.

Valdes priekšsēdis nolasa atbildes vēstuli no mūsu

sūtņa un pilnvarotā ministra Lielbritānijā. Ziņojums par

latviešu ģenerālkonsula Montrealā atteikšanos no amata.

Sūtniecības padomnieks ziņo, ka šo jautājumu noskaidros.

Sēdi slēdz pkst 21:30.

Protokolē A. Caunitis. N. Dulpinš, K. KLazdinš,

J. Duncis, A Range, V. Kraulis.

Latv. pal. komitejas valdes sēde 20. DC 48.

Dienas kārtība:

L Latv. apvienotās organizācijas dibināšanas jautā-

jums Kanādā.

Lazdiņa kungs ziņo, ka saņēmis no Dobeļa kunga te-

lcgramu, ka š. g. 22. IX paredzētā sanāksme nolikta uz š.

g. 25. DC. Valde minēto termiņu akceptē un nolemj minētā

datumā sūtīt savus delegātus, kā ari pārrunā paredzamos

dienas kārtības punktus.

Sēdi vada K. Lazdins, protokolē V. Kraulis. A.

Caunitis, A Range, N. Dulpiņā.

Utv. pal. komit. valdes sēde 9. X 48.

Dienas kārtība:

1. Ziņojums par Kanādas latv. kongresu Toronto.

2. 18. novembra svinību jaut.

3. Dažādi jautājumi.

K. Lazdiņa kungs ziņo, ka šī g. 25. IX Montrealas latv.

pal. kom. delegāti - K. Lazdiņš, M. Ikvilds un V. Kraulis

piedalījušies Kanādas latv. kongresā Toronto pilsētā. Šai

kongresā pavisam piedalījušies 11 latv. organizāciju pār-

stāvji un nolēma nodibināt Kanādas latv. nacionālo apvie-
nību. Visas tagadējās latviešu biedrības un komitejas pa-

tur savu patstāvību. Tāpat ari tās, kuras vēl nodibināsies.

Kanādas latviešu nacionālā aovienība būs tā iestāde, kas

pārstāvēs visus Kanādas latviešus visos principālos jautā-

jumos un reprezentēs to pie pie Kanādas valdības un visās

augstākās iestādēs. Par savienības priekšsēdi ievēlēja K.

Dobeli no Edmontonas, par valdes locekļiem - Breņķi no

Hamiltonas, Vitiņu no Toronto Kristīgo apvienības. Poli

no Okviles un K. Lazdiņu no Montrealas. Sakarā ar to, ka
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A. Caunitis nevarēja piedalīties kongresā, komiteja dele-

ģēja V. Krauli.

Pārejot uz otro dienas kārtibas punktu, nolemj sarīkot

18. novembra svinības, kurās nolemj uzaicināt pianistu -

komponistu Kalniņa kgu, maksājot viņam ceļa izdevumus,

viesnīcu un $ 25.00 honorāru. Sarīkojuma rīcības komiteju

nolemj ievēlēt no 5 personām.

Aizklāti balsojot, rīcības komitejā ievēl A. Rangi, K.

Lazdiņu, M. Ikvildu, J. Janitēns kundzi un 1. Drupalu.

Dažādos jautājumos Lazdiņa kungs liek priekšā, ka

priekšā stāvošā ceturtdienā š. g. 14. X būtu ievēlama dā-

mu komiteja. Valde šo priekšlikumu pieņem un nolemj

minētā dātumā izdarīt dāmu komitejas vēlēšanas.

Septembrī paredzēto pilncapulci, kura nevarēja notikt

paredzētā datumā sakarā ar Latv. org. Kongresu Toronto

un priekšā stāvošo 18. nov. svinībām nolemj noturēt š. g.

2. dec. Š. g. 14. X ungāru kluba sanāksmē nolemj uzdot A.

Caunitim sniegt īsu komitejas darbības pārskatu.

Sēdi vada K. LazdiņS, protokolē V. Kraulis. A.

Range, J. Duncis, A. Caunitis, M. lkvilds.

Latv. pal. komitejas valdes sēde 19. X 48.

Dienas kārtība:

1. 18. novembra sarīkojuma jautājums.

2. Ziņojumi un jautājumi.

Lazdiņa kungs ziņo, ka uzaicinātais pianists Kalniņa

kgs esot paziņojis, ka 18. XI nevarot ierasties.

Tālāk pacēlās telpu jautājums. 18. novembra svinības

nolemj sarīkot Ungāru kluba telpās. Svētku koncerta daļai

nolemj īrēt flīģeli (klavieres). Nolemj lūgt Alfr. Valdmani

piedalites svētku aktā ar runu, tāpat ari nolemj uzlūgt vie-

tējos (Montrealas latv.) māksliniekus, kā arī painteresē-
ties par pianistu. Attiecībā uz vakariņām, lotereju un 11.

nolemj lūgt Janitēna kundzi, lai stājas sakaros ar citām dā-

mām šo jautājumu apspriešanai un sekmēšanai.

Tālāk Lazdiņa kungs ziņo, ka saņēmis no nelaiķes

Spulnieks radinieka P. Daugavietis, no Chesterville, Onta-

rio, vēstuli, kurā viņš uzdodas par Spulnieka kundzes ra-

dinieku. Sakarā ar to, ka Vārsberga kungs, kuram Spul-
nieka kdze savas mantas novēlējusi, no mantām (izņemot
rokas pulksteni, gredzenu un rokas somiņu, kuri nosūtīti

Vārsbergam) atteicies. Valde nolemj griesties pie Vārs-

berga kunga ar lūgumu sazināties ar Daugavieša kungu

par atlikušo mantu varbūtēju nodošanu pēdējam.

Tālāki I.azdiņa (kgs ziņo), ka pēd. 2 nedēļās Montrea-

lā ir ieradušās 6 drēbnieces no Vācijas, kurām ir atrasti

dzīvokļi, izsniegta palīdzība naudā, kura atmaksājama, kā

arī sniegta palīdzība - novietošanai darbā.

Priekšsēdis K. Lazdinš, protokolē V. Kraulis, A.

Caunitis, J. Duncis. Rīcības komitejas locekļi: M. lk-

vilds, J. Janitēns.

Utv. pal. komitejas valdes sēde 6. XI 48.

Dienas kārtība:

1. 18. nov. sarīkojuma jautājums.

2. pilnās biedru sapulces dienas kārt. jaut.

3. Dažādi jautājumi.

Lazdiņa kungs ziņo, ka 18. nov. sarīkojumam noīrēta

Ungāru kluba telpas apakšējā un augšējā zāle par $ 20, kā

ari salīgts minētā kluba orķestris par S 40, kā arī norunā-

tas vakariņas par 45 centiem no personas.

Š. g. 2. decembri paredzētā pilnsapulcei paredz seko-

šu dienas kārtību:

1. Valdes priekšsēdētāja ziņojums.
2. Kasiera ziņojums.

3. B-bas statūtu pieņemšana.
4. Valdes priekšsēdētāja vēlēšanas.

5. Vicepriekšsēža vēlēšanas.

6. Valdes vēlēšanas.

7. Revīzijas komisijas vēlēšanas.

8. Pašpalīdzības fonda dibināšana.

9. Dažādi jautājumi un priekšlikumi.

Priekšsēdētājs: K. Lazdiņš, protokolē V. Krauiis. A.

Range, N. Dulpiņš. A. Caunitis.

Latv. palīdzības komitejas valdes sēde 20. XI 48.

Valdes sēde atJikta uz š. g. 25. XI K. Lazdinà, V.

Krauiis.

Montrealas Latv. pašp. komiyejas valdes sēde 27. XI

48. g.

Darba kārtība:

1. pilnsapulces jautājums.

2. Biedrības paredzamo statūtu apspriešana.

3. Ziņojums par š. g. 18. nov.

4. Ziemassvētku eglītes sarīkošana.

Š. g. 2. decembri paredzēto pilnu biedru sapulci no-

lemj noturēt Ungāru sab. klubā, 2479 St Laurent ielā,

pīkst. 7.00 vakarā.

Valde uzstāda sekojošu budžetu nākošam b-bas darbī-

bas gadam:

lenākumi:

Biedru naudas $ 150.00

20 izrīkojumi @ $ 5 $ 100.00

4 lielāki sarīkojumi @ $ 50 $ 200.00

Ziedojumi $ 25.00

$ 475.00

Izdevumi:

Braucieni uz St. P. L'Erm. $ 60.00

Kanci, izd., statūtu apstipri- ... . .

nāšana, rakstu d. pastm. $ 70.00

Komandējumi $ 75.00

Kanci, telpas $ 150.00

Dažādi izdev., pabalsti u. c. $ 120.00

$ 475.00

Valde skata cauri jaunos b-bas statūtus, tāpat biedrī-

bas pašp. fonda noteikumus. Priekšsēdētājs ziņo, ka š. g.

18.XI sarīkojums izdevies apmierinoši materiālā un sa-

biedriskā ziņā. Kasieris M. Ikvilds ziņo, ka šī sarīkojuma

ienākumi ir $ 297.30, bet izdevumi $ 179.37; tirs atlikums

$117.93.

Sēdi vada K. Lazdiņš, protokolē V. Krauiis. A.

Ranga, A. Caunitis.

Montrealas Latv. Palīdzības biedrības valdes sēde

1948. g. 4. dec, St. Catherine St. W., 1501

Hedalâs: H. Drupans, A Caunitis, A Krieķis, A Ran-

ge, M. Ikvilds, A. Bērziņš. K. Lazdiņš ierodas pīkst. 21.45.

Dienas kārtība:

1. Ziemsvētku sarikojums.

2. Vētras pašp. fonda lieta.

3. Valdes konstruēšanās.

4. Dažādi jautājumi.

Sēdi sāk: 20:30; vada H. Drupalis, protokolē A Bēr-

ziņš.

I, Pēc lazdiņa norādījumiem telpas sarīkojumam da-

būjamas par atlīdzību $ 60.- Preston Hall'ē š. g. 23. vai 26.

dec. Valde, sekojot Drupaļa priekšlikumam, nolemj eglī-

tes vakaru sarīkot š. g. 23. dec, pīkst. 18:00, Preston-

Hall'es telpās pret atlīdzību S 1.- no personas kā ieejas

maksu. Izvēl ari vakara rīcības komiteju: Lazdiņš, Cauiu

tis, Range, kā ari divas Montrealas latvietes, kuras izvēlēs
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I.azdiņš. Caunitis uzņemas kasiera pienākumus sarīkoju-

ma vakarā, bet Bērziņš bērnu apdāvināšanu. Vakara sarī-

košanas techn. darbu uzņemas Range. Valde uzdod Rīcī-

bas komitejai gādāt par vakara labu izdošanos, sagādājot

telpas, eglīti, dekorējumus, svētbrīža noturēšanu, kā ari

uzaicinot vietējos māksliniekus.

Bērnu apdāvināšanai dāvanas jāiegādājas bērnu vecā-

kiem personīgi. Par to nodošanu izdalīšanai ziņos Laz-

diņš.

2. Vētras pašp. Fonda lieta.

Drupalis izsaka domu, ka M.L.P.B. mērķis ir vienot

visus Kanādā esošos latviešus un visiem spēkiem aizkavēt

to sadalīšanos nogrupējumos, "Lai to panāktu, Vētras fon-

du atstāt bez ievērības - vai tas būs dzīvot spējīgs, vai arī,

neatradis atsaucību, būs spiests savu darbību izbeigt to

izšķirs Kanādas latvieši, 1 turpina Drupalis. Šāda M.L.P.B.

nostāja būtu jādara zināma NLNA Kanādā, piemetinot, ka

ir nepieciešama CLNA pilnīga noorganizēšana, kā arī dar-

ba biroju atvēršana. Caunitis, pievienojoties Drupaļa do-

mam, saka, ka Vētras fonda pastāvēšana neiespējama šā-

du iemeslu dēļ:

a. biroju un techn. izdevumi pārāk lieli iepretim maza-

jam latviešu skaitam Kanādā.

b. nav gaidāma liela tautiešu atsauciba šādam pasāku-

mam.

Ikvilds saka, ka šāda Vētra rīcība ir apzināta latviešu

vienības graušana. Saprašanās starp CLNA un Vētru būtu

iespējama, ja fonds pievienojas CLNA, kas, savukārt, ik 2-

3 mēnešus sūtitu savus revidentus, kas ziņotu par fonda

darba gaitu. Tomēr maz cerību, ka Vētra šādam priekš-

likumam piekritis.

"Vētras riciba runā pretim Kanādas valdības princi-

piem," saka Lazdiņš, "un uzzinot veidu, kadā rīkojas Vēt-

ra, tā var iejaukties šādas akcijas izbeigšanai. Tas bojātu

latviešu labo slavu, kam patreiz liela nozīme."

Debatējot visiem valdes locekļiem, valde nolemj uzdot

Drupalim līdz nākošai valdes sēdei izstrādāt MLPB ziņoju-

mu Vētras fonda lietā nosūtīšanai CLNA.

3. Valdeskonstruēšanās.

Savstarpēji vienojoties, valdes locekļi amatus sadala

šādi: sekretārs: A. Bērziņš, kasieris: A. Krieķis, mantzinis:

A. Range, sevišķiem uzdevumiem: A. Caunitis, M. Ikvilds.

4. Dažādi jautājumi:

Debatējot visiem sapulces dalībniekiem, valde apsver

jautājumu par biroja noorganizēšanu Montrealā. Par orga-

nizatoru izvēl Lazdiņu, kurš arī principā dod piekrišanu

šādam darbam. Viņa domas ir, ka šāda veida pasākums jā-

sāk mazākā apjomā, lai vēlāk, skatoties pēc atsaucības, iz-

vērstu plašumā. Galveno rīcību šajā lietā uztic lādiņam.

Sēdi vada K. Lazdiņš, protokolists A. Bērziņš. H.

Drupals, A. Range, M. Ikvilds.

M. L P. B. valdes sēde 1948. g. 9. dec, St. Catherine

Str. 1501.

Piedalās: K. Lazdiņš, H. Drupalis, A. Caunitis, A. Ran-

ge, A. Krieķis, M. Ikvilds, A. Bērziņš, Ceriņš un Kraulis.

Dienas kārtība:

1. Ziemsvētku sarīkojums.

2. Darba biroja organizēšana.

3. Dažādi jautājumi.

1. Lazdiņš ziņo, ka telpas š. g. 23. dec. sarīkojumam

sameklētas par maksu $ 60.- Presto-Hall'ē. Tā kā Darba

pārvalde sarīko eglīti Montrealā dzivojošiem DP St. Paul

l'Ermit, tad gaidāma dažu tautiešu ierašanās tur. Tas to-

mēr valdes lēmumu sarīkot latviešu egliti 23. dec. negro-

za. Noskaidrojas, ka St. Paul sarīkojums ir atklāts, tādēļ

valde oficiālu nostāju iepretim šim sarīkojumam neieņem.

Nenosūtīs ari oficiālu pārstāvi.

Valde pieņem māc. Gaudiua piedāvājumu ierasties 23.

dec. sarīkojuma un noturēt garīgo aktu.

2. Darba biroja organizēšana.

liizdiņš uz paša iniciatīvu ir jau palīdzējis vairākiem

latviešiem ieceļot Kanādā. Tā kā L. šinī jautājumā ir jau

piedzīvojis, tad viņam būtu jāuzņemas galvenā darba

biroja vadība.

Attiecībā uz darba biroja dibināšanu ienāk priekšliku

mi: 1. Lazdiņa pasākumu pievienot MLPB. 2. Turēt algotu

darbinieku biroja uzturēšanai.

Attiecībā uz l.(.) Lazdiņš izsaka domu, ka šāda ie-

spēja nebūtu izdevīga šāda apstākļa dēļ: Tā kā biedrības

vadība nav pilnvarota darboties ilgāk par 1 gadu, un pēc

tam, mainoties vadībai vai vadības nostājai, var rasties

domstarpības ar L. vadīto pasākumu, kurā tas ari būtu ie-

guldījis savus līdzekļus. $ā apstākļa dēļ L. šādu iespēju

noraida. 2 (.) neiespējams patlabenajos apstākļos līdzekļu
trūkuma dēļ.

Uz Drupaļa priekšlikumu valde noraida Lazdiņa pie-

dāvājumu MLPB biedriem pakalpot par pazeminātu mak-

su, tāpat Caunīša domu biedrībai atbalstīt ar ga-

rantijām un Bērziņa priekšlikumu, no ieņemtās naudas

par pakalpojumiem, maksāt biedrībai noteiktu daļu.

Rezolūcija: Valde atstāj darba sagādes biroja lietu Laz-

diņa personīgā zināšanā, pēdējam personīgi vienojoties ar

katru personu, kas ieinteresēta savu piederīgo vai draugu

pārvešanā uz K(C)anadu par honorāru, kā arī citiem jautā

jumiem.

Dažādi jautājumi: Valde nolemj izmaksāt atlīdzību $

1.-par stundu personai, kas aizkavēta jauniebraukušo tau-

tiešu pārvešanā no St. Pauli uz Montrcalu, kā dzīvokļu un

darba sagādes laikā. Brauciena maksas jāsedz minētai

personai pašai.
Sēdi slēdz 23:10.

Sēdi vada K. Lazdiņš. protokolē A. Bērziņš. A.

Range, M. Ikvilds, H. Drupals.

Montrealas latviešu palīdzības biedr. valdes sēde

1949. g. 4. janvāri.

Piedalās: K. I.azdiņš, Drupals, Range, Ikvilds, Krieķis

un Caunītis.

Darba kāruba:

L Kanādas latviešu nacionālās apvienības sanāksmes

jautājums š. g. 8. un 9. janv. Toronto pilsētā.

2. Montrealas latviešu luterāņu draudzes dibināšana.

3. Dažādi jautājumi.

Valde pārrunā 8. un 9. janv. Toronto paredzēto Kanā-

das latviešu nacionālās apvienības sanāksmi. Nolemj sūtīt

divus kandidātus K. un M. Ikvildu. Ceļa izdevu-

mus sedz biedrības kase. Ikvilds atsakās no ceļa izdevu-

miem.

Pārrunājot 2. dienas kārtības punktu, valde nolemj sa-

saukt interesentu sapulci padomes izvēlēšanai. Sanāks-

mes noorganizēšanu uzņemas Drupals.

3. D. k. p. pārrunā telpu jautājumu kārtējām ceturt-

dienas sanāksmēm. Sakarā ar telpu īres paaugstināšanu

Ungāru klubā, nolemj vēl runāt ar Ungāru kluba vadītāju

un bez tam apskatīt arī citas piemērotas telpas par pieņe-

mamu īres maksu.

Kasieris Krieķis proponē, ka uz visām kvitērn un rēķiniem

vajadzīgs valdes priekšsēža un viņa vietnieka akcepts, pārējo

waldes locekļu parakstus nevar ievērot. - Ja summa pārsniedz $

25.-, tad vajadzīgs valdes lēmums.

Neatmaksājamus pabalstus var piespriest tikai ar valdes

lēmumu. Izsniedzot pabalstus uz kvitērn jāraksta samaksāšanas

termiņš, un termiņi noliekami 2 mēneši no izsniegšanas dienas

Sēdi slēdz pīkst. 10:15.

Sēdi vada K. Lazdiņš, protokolē A. Caunītis. A. Rangi-,

H. Drupals, M. Ikvilds. □
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PIRMĀ DARBĪBAS GADA NOZĪMĪGĀKIE

NOTIKUMI CHRONOLOĢISKĀ KĀRTĪBĀ

1. 1948. gada 4. janvāri, Montrealas latviešu palī-

dzības komitejas dibināšanas sēde.

2. 1948. gada 24. februāri latviešu pārstāvis K.

Lazdiņš pirmo reizi piedalās Igaunijas valsts svētku

atcerē Montrealā.

3. 1948. gada 29. februārī M. Ikvilds ierosina dibi-

nāt Kanādas latviešu centrālo organizāciju. Valde iz-

vēl īpašu 3 personu komisiju ierosinājuma tālākai

virzīšanai.

4. 1948. gada 14. martā, Skandināvijas klubā,

notiek pirmais latviešu tuvināšanās vakars Montrea-

lā. Tam vēlāk seko citi.

5. 1948. gada 21. martā nolemj iekārtot biedru

grāmatu.

6. 1948. gada 11. jūnijā, Ungāru klubā notiek tuvi-

nāšanās sanāksmes vakars.

7. 1948. gada 13. jūnijā notiek pirmā 1941. g.

13./14. jūnijā aizvesto atcere sadarbībā ar igauņiem

un lietuviešiem.

8. 1948. gada 24. jūnijā notiek pirmais Jāņu va-

kars Montrealā.

9. 1948. gada 2. jūlijā Nikolajs Dulpiņš kļūst par

pirmo MLPB biedrzini.

10. 1948. gada 26. jūlijā reģistrēts pirmais zinā-

mais mūsu ieceļotāju miršanas gadījums (H. Spul-

nieks).

11. 1948. gada 28. jūlijā ierosina dibināt Dāmu

komiteju.

12. 1948. gada 28. jūlijā pirmo reizi pieminēta lat-

viešu luterāņu mācītāja aicināšana uz Montrealu.

13. 1948. gada 28. jūlijā valde kārto H. Spulnieks

mantojuma lietu.

14. 1948. gada 28. jūlijā nolemj dibināt pašpalīdzī-

bas fondu un izrauga 3 personu komisiju.

15. 1948. gada 27. augustā valde nosūta apsveiku-

ma telegrammu latviešu bēgļiem, kas 20. augustā

mazā laivā 45 dienu ceļojumā pāri Atlantijas okeā-

nam no Zviedrijas ieradušies Kanādā.

16. 1948. gada 25. septembri valdes pārstāvji pie-

dalās kā oficiāli delegāti NLAK dibināšanas sanāks-

mē Toronto.

17. 1948. gada 18. novembri notiek pirmais Latvi-

jas valsts svētku sarīkojums, dodot $ 117.93 atli-

kumu.

18. 1948. gada 2. decembrī notiek MLPB pirmā

pilnsapulce un vēlēšanas.

19. 1948. gada 9. decembri konstruējas MLPB

jaunievēlētā valde un nesekmīgi izbeidzas iecerētais

biroja izveidošanas projekts.

20. 1948. gada 23. decembrī notiek pirmā Ziem-

svētku eglīte ar māc. Gaudiņa piedalīšanos.

21. 1949. gada 4. janāri (1. dibin. atceres dienā)

valde lemj par interesentu sanāksmes sasaukšanu

Montrealas latv. hit. draudzes dibināšanai. HJ

MONTREALAS LATVIEŠU PALĪDZĪBAS BIEDRĪBA

BIEDRU SARAKSTS

1948. GADĀ

Ābols, Miķelis; Adītāja, Elza; Alksnis, Verners;

Amatnieks, Olga; Amatnieks, Milda; Andersons, Lū-

cija; Apse, Alfreds; Apse, Alma; Asaris, Jūlijs; Asa-

ris, Aina; Argalis, Ruta; Asaris, Dzidra; Asmenis, O.

G.;

Baltiņš, Jānis; Baltiņš, Vera; Baums, Vilma;

Baums, Pēteris; Baumanis; Berbalis, Matilde; Bail-

lie, Helena; Bernups, Arvīds; Bērziņš, Artūrs; Bēr-

ziņš, Ritma; Bērziņš, Uze; Bērtiņš, M.; Berģelis, J.;

Birzleja, Jānis; Birks, Aina; Blusanovičš, Jānis;

Bremšmits, Eterija; Brūvelis, Olga; Brūvelis, Al-

freds; Brunovskis, Kārlis; Brunners Pēteris; Brode,

Gunta; Brode, Benita;

Caunītis, Arvīds; Caunītis, Ligita; Celmiņš, Vol-

demārs; Ceriņš, Laimonis; Cielavs, Voldemārs;

Dauksts, Jāzeps; Diogucs, Irene; Drupals, In-

driķis; Drupals, Elga; Dulpiņš, Nikolajs; Dulpiņš,

Vilma; Duncis, Jānis; Duncis, Marija; Duncis, M.;

Duka, Zenta; Derevjagins, Georgs; Derevjagina, S.;

Dīckalis, Elvīra; Durviņš, J.; Dzerkalis Valentīna;

Dze lzkalns, Inese; Dze lzkalns, Ilze;

Eizengrauds, V.; Ersts, A.;

Fabijans, Elza; Freimanis, Jēkabs; Freimanis,

J.; Freimanis, Natālija; Freivalds Jānis; Fridus,

Jūlija; Frīdmane, Sigr.;

Gabrāns, S.; Grasmane, Meta; Graudiņš, Dzid-

ra; Graudiņš, Zenta; Gariņš, R.; Goba, Malda; Go-

ba, Nora; Goba Roberts; Godiņš, Boriss; Golubjeva,

Marija; Gurjanova, Helena; Ģeņ&a, Mirdza; Griv-

nieks, Valda;

Hartnianis, Voldemārs; Hartmanis, Irēna; Helm-

sings, K-; Hūns, Austra; Hūns, Lonija; Hurts, Son-

ja;

Ikvilds, Mārtiņš; Ikaunieks, Konstantīns; Ilgačs,

Ērika; Ivanovs, Zinaīda;

Jakševics, Zelma; Janitens, Voldemārs; Janitens,

Judīte; Junelis, Ģenoveva; Jurgens, Arvīds;

Kaimiņš, Karina; Kalējs Beatrise; Kalniņš, Mar-

ta; Kalniņš, Vilis; Karlsons, Roberts; Kauliņš, M.;

Kaupušs V.; Klinklavs, Aleksandrs; Klinklavs, Irma;

Kļavenieks, Osvalds; Kļaviņš, Andrejs; Kļaviņš, Lī-

na, Klints, Mirdza; Kleinbergs, Alberts; Kraulis, Vi

līs; Kraulis, Alīda; Krieķis, Atis; Krieķis, Margarita;

Kirilovs, Stepans; Krastiņš, Romans; Kreipāns, An-

na; Kreipāns, Pēteris; Krūmājs, L.; Kolušs, Pēteris;

Kolušs, Helena; Kovaļonoks, Francis; Krūmiņš, El-

za; Krustiņš, J.;

Ķikulis, Anna; Ķikulis, Lilija; Ķikulis, Melānija;

Ķimene, Dze; Ķipens, Alfreds; Ķīsis, Astra; Ķivle-

nieks, Antons;

Lagzdiņš, Kārlis; Lagzdiņš, Vilma; Lapiņš, Astri-

de; Lakats, Jānis; Lauda, Veronika; Lazdiņš, Elfrīda;

Lazdiņš, Elfrīda; Lazdiņš, Henry; Lazdiņš, Rai-

monds; Lezdiņš, Irēna; Legzdiņš, Elma; Lejiņš, El-

za; Lekseris, Anitra; liviņš, Anna; Lubaus, Veroni-

ka; Luchacevskis, Bronas; Luchacevska, Anna;
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Marku lis, Ed.; Matisons, Franciska; Maslovs,

Vera; Mauriņš, Karlīne; Mazjānis, Ausma; Mazutis,

Emils; Mednis, Aleksandrs Meisner, Ženija; Mellen-

bergs, Marija; Mežinska, Skaidrīte; Miglons, Jānis;

Miglons, Elvīra; Miķelsons, Austra; Miķelsons, Jā-

nis; Miķelsons, Vasilijs; Mierkalns, Ināra; Muzi-

kants, Milda;

Nelsons, Edgars; Nelsons, Emma; Nesaule, El-

za;

Opalnieks, Staņislavs; Ozoliņā, Alberts; Ozoliņi,

Pauls; Ozols, Krists; Ozols, Milda;

Paeglis Anda; Paeglis, Milda; Paegle, Volde-

mārs; Pakalniņš, Andrejs; Pakalniņš, J.; Pats, Anas-

tasija; Palošs, Apalonija; Pakrēslis, Elvīra; Paulitis,

A-; Paulītis, Paulina; Peniks, Indriķis; Pettere, Ma-

rija; Pižičs, Tekla; Pļavinskis, Nikodēms; Platups,

Egons; Prīmanis, Zigrīda; Priede, Lilija; Prūsis, Bi-

ruta; Pulciņš, Jūlijs; Pursēts, Anna; Purvīts, Nellija;

Putniņā, Ed.; Putniņā, M.; Potass, Apolonija; Po-

kulis, Henrika; Pokulis, Leonora; Pokulis, Janīna;

Pokulis, Fridrichs; Pokulis, Gunārs; Polkmanis,

Voldemārs; Pulciņā, Jūlijs;

Ramulis, Marta; Range, Alfrēds; Range, Zelma;

Ragis, H.; Ratfelders, Fēlikss; Reitums, Biruta; Re-

diņŠ, Iraida; Revay, V.; Reveliņš, Eižens; Rismanis,

Rita; Rozentāls, Ojārs; Rubenis, Jānis; Rubīns, Me-

ta; Rutce, Helena; Rutce, Valentīna; Rudevics, Anto-

nija;

Saulājs, Oskars; Seeger, R. (holandietis); Sed-

malis, Ērika; Selkovska, Marija; Sīmanis, Alfreds;

Smits, Ērika; Sidars, Alma; Sitniks, L.; Sirlaks,

Mirdza; Sirlaks, Velta; Skaburskis, Hugo; Skrinda,

Leokadija; Sproģis, Kārlis; Sproģis, Karlina; Spro-

ģis, K-; Spurmanis, Aleksandrs; Spurmanis, Edīte;

Spuriņā, Emma; Sommers, Zigrīda; Skuja, Mērija;

Sucharzevskis, Anna; Staģis, Marg.; Stādiņš, Jānis;

Stelpe, Biruta; Stelpe, Rasma; Stepans, Anna; Ste

panovs Ērika; Stepanovs, Laura; Steinerts Vilma,

Steinerts, Elza; Strēlis, Indriķis; Svistunenko, Zel-

ma;

Šķēlis, Zinaīda; Šulcs, Vilis; Šulte, Rolands;

Tauriņš, Alfreds; Tēcis, Emīlija; Tīcmanis, Ar-

nolds; Itrzītis, Anna; Tirzītis, Aleksandrs; Tīsiņš, Li-

dija; Trīnītis, Dagmāra; Trušelis, Emma;

Vairogs, N.; Vārpa, Ausma; Veckalniņš, Emma;

Veckalniņš, Reinholds; Veckalniņš Valda; Vērpelis,

Ilga; Vietnieks, O.; Vïgups, Helena; Vikmanis, Al-

freds; Vlksne, Jānis; Vīksne, VUhelmīne; Vīndedzis,

Oskars; Vikstrēms, Mirdza; Vlrkavs, KārUs; Vītiņš,

Rolands;

Zariņš, Jānis; Zariņš, Velta; Zariņš, Vilma; Zel-

tiņš, Atis; Zemņickis, Kārlis; Zelēs, Anna; Zitmanis,

Mārtiņš; Ziemelis, Valdis; Ziemelis, Emma; Zieme-

lis, Pēteris; Zoldners, Nikolajs; Zukūlis, J.;

Zvirgzds, Vallija; Zviedris, Vera; Zviedris, Jūlija;

Pavisam kopā 294 biedri. Pēc mums pieeja-

mām ziņām, no tiem miruši vismaz 99, Montrealā

atrodas 52 (šis cipars varētu būt lielāks, jo šobrīd

nezinām vairāku sieviešu, kas Kanādā iebrauca kā

mājkalpotājas, precētos uzvārdus). Liela daļa no pā-

rējiem 143 devušies uz Toronto un citām Kanādas

latviešu novietnēm. 1950. gadā saistības ar MLPB

kārtojusi vairs tikai 155 biedri. No 139 pārējiem,

iespējams, daļa jau bija devusies uz citurieni. Pēc

tam biedru skaits nav pārsniedzis so ciparu. It se-

višķi, procentuāli tas ir sevišķi augsts no sabiedrī-

bas kopskaita, kuru varam tikai lēst no citiem, ne-

pārbaudāmiem avotiem, kas norāda, ka 1948. gada

beigās Montrealā esot bijusi ap 350 latvieši. Tas,

šķiet, pieņemami, jo ne visos gadījumos par bied

riem kļuvuši visi ģimenes locekļi. Nav arī zināms

bērnu skaits, kāds tomēr būs bijis. Vai kāds šodien

varētu šīs ziņas papildināt ar ticamības mēru? Ja jā,

laipni lūdzam izpalīdzēt! Un lielie ieceļošanas gadi

tikai nāca - tie bija 1949. un 1950. gads. Un tajos

caur St. Paul l'Ermit imigrantu uzņemšanas nomet-

ni plūda daudz latviešu, kas tūlīt devās tālāk uz

citurieni un kuru pierakstīšana nebija iespējama.

Šobrīd īpaši jāpateicas pirmajam MLPB biedrzi

nira Nikolajam Dulpiņam, kas 1997. gada 17.

decembri devās aizsaules ceļos, par šo vienreizējo

darbu, ko viņš mums atstājis, sastādot šo pirmo

biedru sarakstu, kurš, iespējams, ir viens no pilnī-

gākajiem šāda veida dokumentiem. Tas mums rāda,

ka 1948. gads Montrealai bijis sevišķi nozīmīgs

latviešu pārvietošanās ziņā, savas sabiedrības veido-

šanā un cik lielu lomu tajā spēlējusi MLPB un tās

pirmie darbinieki.

Patreizējā MLB vadība sirsnīgi aicina visus sa-

vus pirmos biedrus, kas šobrīd nav vairs aktīvo sai-

mē, 50 gadu jubilejas ietvaros, tajā atgriezties. It se-

višķi, mēs būsim pateicīgi par Jūsu atmiņām un

piezīmēm par šo laiku, kas pieder pagātnei, bez ku-

ras nebūtu šodienas.

Saglabātā MLPB pirmajā kases grāmatā ieraksti

sākas tikai ar 1950. gada janvāri. Tur ir tikai pārne-

sums no 1949. gada. Tas uzrāda, ka toreiz biedrī-

bas kasē ir bijuši $ 235.40, ko varētu uzskatīt par

ievērojamu summu, jo tajā laikā izpeļņa bija maza.

Ir interesanti atzīmēt, ka 1950. gadā biedrība ir at-

līdzinājusi fizisko darbu, ko atsevišķas personas vei-

kušas "Ziņotāja" izdošanā.

Mūsuprāt, publicētie pirmā darbības gada, kurā

notikušas 25 valdes sēdes, protokoli dod interesan-

tu ieskatu tā laika notikumos un cilvēku darbībā.

Tie apliecina, ka toreiz ir bijusi patiesa interese vei-

dot vienotu latviešu sabiedrību, neskatoties uz to,

ka dažkārt domas dalījušās.

Par šo pirmā gada veikumu priecājamies. Ce-

ram, ka šis materiāls sagādās ieskatu Montrealas

latviešu sabiedrības un tās pirmās vienības - Mont-

realas Latviešu Palīdzības (vēlāk šis vārds atmests,

bet tajā laikā bijis nozīmīgs) biedrības sākumos.

Nākamajos numuros turpināsim sniegt vēl citus

dokumentus un arī citu organizāciju ziņojumus par

šo vēsturisko laiku Montrealas latviešu sabiedrības

veidošanā. □
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Dažādu neparedzētu un negaidītu apstākļu dēļ,
MLB valdei bija atkal jāpārceļ 50 gadu pastāvēšanas

sarīkojums. Tas notiks 2. maijā, pīkst 17:00, Lat-

viešu centrā. Lasiet paziņojumu Montrealas ziņās!



LNAK PADOMES 2. SESIJA

Latviešu nacionālās apvienības Kanādā 17. pado-

mes 2. sesija notiks šā gada 4. un 5. aprīli, Latviešu cent-

rā, 4 Credit Union Drive, Toronto. Sesijas sakums sest-

dien un svētdien pīkst. 9:30 no rita.

LNAK dalībnieki ir Kanādā dzīvojošie latvieši (statūtu

4.1 punkts), un padomes sesijas ir atklātas (statūtu 8.1

punkts). IJSAK padome sastādās no ievēlētiem un nozī-

mētiem delegātiem. Šī padome divās sesijas dienās izvēr-

tēs iepriekšējā gadā padarīto un nospraudis vadlīnijas

turpmākam darbam Kanādas latviešu sabiedrībā, PBLA

ietvaros un sadarbībai ar Latviju.

Bez ievēlētiem un organizāciju delegātiem vēl šajā se-

sijā ir lūgti piedalīties Latvijas republikas vēstnieks Kanā-

dā, PBLA priekšsēde, AIA priekšsēdis un DV centrālās

valdes priekšsēdis.

Ir ierosināti LNAK statūtos paredzētā kārtībā an daži

statūtu grozījumi. LNAK valde savā pēdējā sēdē ierosināja

mainīt LNAK mērķa 2.2 punktu, kura vārds atjaunošana

būtu maināms uz augšupeju un no 2.3 punkta izņemams

vārds pareizu. Paredzētie grozījumi tiek izsūtīti visiem pa-

domes locekļiem pēc statūtos noteiktās kārtības. Statūtu

grozījumus sesijā var pieņemt tikai ar divi trešdaļu balsu

vairākumu.

Balsojot aizklāti, LNAK padome savā sesijas gaitā ie-

vēl valdi uz vienu darbības gadu. Valdes priekšsēdis un

priekšsēža vietnieks tiek vēlēti atsevišķi. Priekšsēdim ir

jāsaņem puse no visām nodotam balsīm plus 1. Pārējos

valdes locekļus ievēl ar vienkāršu balsu vairākumu. Papil-

dus valdei tiek ievēlētas arī revīzijas un mandātu komisi-

jas.

Lai mēs varētu pēc iespējas vairāk palīdzēt latvijai vi-

ņas neatkarības nostiprināšanā, LNAK padome atzīst, ka

labi organizēta latviešu sabiedrība ārpus Latvijas ir ļoti no-

zīmīga. Mēs šeit varam būr sargi I.atvijas brīvībai ar mūsu

uzkrātām garīgām un materiālām vērtībām un labi nodibi-

nātiem sakariem pie Kanādas valdības.

Bet mūsu centieni nevarēs vaiņagoties panākumiem

bez visas sabiedrības atbalsta. Šādā pārliecībā LNAK 17.

padomes 2. sesijas delegāti lūdz no visiem latviešiem Ka-

nādā morālu un materiālu atbalstu mūsu kopējam darbam

aktīvas latviešu sabiedrības uzturēšanai Kanādā un rūpēm

par Iatvijas nākotni.

LNAK 17. padomes vārdā,

Aleksandrs Budrēvics, Jānis Briedis,

LNAK padomes priekšsēdis LNAK padomes

sekretārs

No Montrealas 17. padomē ir 2 ievēlēti pado-

mes locekļi - Roberts KLaise un Mārtiņš Štauvers,

bet Montrealas Latviešu biedrība tajā deleģē Andre-

ju Vītolu.

ARDIEVAS

Metimne

Tā diena pienāks, kad teiksim ardievas it visiem,

Un an visam, kas mums dzīvē bijis mīļā;

Tā pienāks, kad zemes klēpi guldis mūsu pelnus

Un pāri kapam mūžam zaļās mētras augs.

Būs sāpes izciestas - pāri nodarītais zudis

Un priekus, laimi izdziedās mums kapu zvans;

Kas paliks pāri, ko atstās dzīvē ietās takas?

Tie labie darbi būs, ko dzīve citiem devām...

Ar Dievu meitenes!

Ar Dievu ziedi...

1997. g. 22. jūlijā.

TĀ VIŅŠ KLAIŅO PA MANHATANU, ŅUJORKĀ

Michails Bariàçikovb un viņa slavena soma, ko

pēdējā laikā samainījis ar plikainajiem - modernismu un

1997. gada rudenī sekmīgi viesojās Latvijas operā 50

gadu vecumā.

- Es domāju, ka Vilītis kādreiz bus otrs Enzeliņš

Kad pūš nikni marta vēji, es eju pastaigātie»!
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LAIKS

Valentīna Uzare

Laiks vienmēr cilvēkiem palīdz

Gads vienmēr ir laikā

Gads kā saimnieks pie cilvēkiem atnāk ik gadu

Cilvēks kā saimnieks dzīvo visu gadu ik gadu

Bet paskaties kā cilvēks ir kopā ar gadu un

un saimnieko cilvēcīgi, cienīgi, sirsnīgi kopā ar

gadu visur un vienmēr

Paskaties levu, kas saimnieko reizē ar gadu ik gadu

Paskaties Ādamu arī, kas saimnieko kopā ar gadu

ik gadu

Bet tagad pavēro Ādamu reizē ar levu, kas ciena

laiku ik sekundi vienmēr kā vīrs un sieva, saim-

niekojot kopā ik gadu, cienot viens otru vienmēr

Tu redzi kā leva un Adams viens otru ciena un

pateicīgi, ka satikušies abi

leva izjūt sirsnībā ko Ādams pat domā,

kur vēl ko runā un dara,

Bet Ādams izjūt sevī levu, kā sirsnības apliecināju-

mu vienmēr, tas ir visu laiku, pastāvīgi ik

sekundi, minūti, stundu, diennakti, nedēļu,

mēnesi, gadu un gadu tūkstošiem vienmēr

Tā Ādams ar levu sirsnīgi pārdomā sevī, sēžot

zem cienījamas Dzīvības Ābeles lielas un sakot

viens otram mīļi: Tagad cilvēcīgi cienīgas;

Patstāvīgas; Atzinīgas; Apzinīgi sirsnīgas atbils-

tošas Mīlestības; Sirdsapziņā brīvi atbildību,

Pateicību izprotošas; Veselīgas Dzīvības Ābolu

vienmēr ēdīsim kopā, lai vīram un sievai un

cilvēkam katram ik gadu, tas ir visu laiku,

pastāvīgi un vienmēr ik sekundi katru sirdsap-

zinīgumā ir Reāli Cilvēka Cieņa. Atziņa; Apzi-

nīga. Sirsnīga atbilstoša Mīlestība. Pateicība.

Veselīga un laipna uzvedība domās, vārdos,

valodā, rīcībā katrā un darbībā visā, cilvēku

attiecībās ģimenēs visās, sabiedrībā visā, Latvijā,

Pasaulē, Visumā un Izplatījumā visā".

Tā leva ar Ādamu abi vienmēr ir laipni un uzma-

nīgi attiecībā viens ar otru un arī ar bērniem,

mazbērniem, tēviem, mātēm, vedeklām, zno-

tiem, vārdu sakot reāli ar cilvēkiem visiem.

Jūs redziet, cik labi, ja leva izjūt Ādamu pašu,

bet Ādams izjūt levu no skata

Paskaties tagad kā visa sabiedrība izjūt ko

vajaga, lai cilvēki dzīvotu mīļi

Ja cilvēks Brīvību izprot un izjūt cienot sevi un

cilvēkus visus, tad var droši teikt, ka cilvēks dzī-

vo Dzīvo Bridi, sargājot sevi un cilvēkus visus ar

domām, ar vārdiem, ar darbu un naudu, ar valo-

du arī, radot sirsnības siltumu sevī, ģimenē, cil-

vēkos visos domās, vārdos, valodā, darbos un

darbībā visā kā ari gadā un laikā visur un vienmēr.

Lūk, sirsnīgas ģimenes modelis - Reāli Brīvajā

Valstī un Pasaulē visā, kā ari Visumā un

Izplatījumā visā, kad vienmēr sieva ar vīru ir

sirsnībā kopā cienot, atzīstot sevi, bērnus,

mazbērnus, radus, tēvus, mātes un svešus -

vārdu sakot, cilvēkus visus. Vārdu sakot, apzi-

nīgi izprotot sirdsapziņā atbildību, pateicību

vienmēr sevī, reāli veidojot miermīlīgas, sirsnī-

gas attiecības, ekonomiku, sociālos apstākļus,

lai cilvēki visi reāli apzinīgi veic cienījamus cil-

vēka darbus, pateicību saņem un pateicīgi,

ka Reāli Brīvība Dota.

GRĀMATAS

FOLKLORAS PIERAKSTE

Grāmata par Gaiziņkalna apkārtnē dzīvojošo ļaužu

garīgo veikumu.

Grāmatu izdevniecība "Enigma", Rīgā, ir laidusi klajā

ļoti vèrtigu grāmatu - Jānis Krūmiņš "Savējie ap Gaiziņkal-

nu
ul kurā sakopoti autora un Gaiziņa apkārtnē dzīvojošo

ļaužu novērojumi un sakrātās tautas dziesmas.

Grāmata iznākusi, pateicoties Saulcerītes Vieses gādī-

bai, kura savākusi manuskriptus un sagatavojusi izdoša-

nai. Grāmatas ievadrakstā viņa raksta: "Dravinieka JĀNA

KRŪMIŅA vārds nav atrodams biogrāfisko vārdnīcu

šķirkļos un ievērojamu personu rādītājos. Viņa mūžs pa-

gājis lielai sabiedrības daļai nenojausts un nepieminēts.

Un tomēr viņš ir bijis būtiska personība pēc Otrā pasaules

kara aizritējušos gadu desmitos - būtiska un svētīga savā

vidē, laikā un darbā. Personība, kura mierīgi un klusi stā-

vējusi preti laikmeta uzspiestajiam plūdumam, sekojusi

paša izstrādātajiem ideāliem, darījusi to, ko uzskatījusi par

nepieciešamu..."

Krūmiņtēvs, kā viņu sauca tie cilvēki, kuri viņu pazi-

na, 1984. gadā, Aizsaulē aiziedams, ir atstājis bagātīgu

kultūras mantojumu: vērojumus par bišu dzīvi, dabas pa-

rādību pierakstus, paglābis no aizmirstības teikas, viet-

niekvārdus un tautas dziesmas, atrodot cilvēkus, kas zin

un paši veido dainas.

Jānis Krūmiņš dzimis 1900. gada 22. jūnijā, Kalsnavas

pag. Daktiņos un savā garajā mūzā pieredzējis gan labas,

gan ļaunas dienas. Bijis "Madonas Vēstneša", vēlāk "Vi-

dzemes Vēsteneša" redaktors, daqrbojies Madonas Bērnu

Draugu biedrībā. 1938. gadā viņš kļūst par "Saldus Avī-

zes" redaktoru, kura pastāv līdz 1940. g. 2. jūlijam. Pirms

avīzes slēgšanas skan solījums: "Mēs izturēsim!"

Pēckara gados Krūmiņtēvs, novērodams dabu, pie-

raksta visu redzēto, gan par teiksmaino upīti Ragainīti, ku-

ra ziemā neaizsalst, gan par putnu un kameņu dzīvi. Tā

saglabājies plašs uyn vērtīgs materiāls nākamajām paau-

dzēm.

levērojamu vietu grāmatā ieņem Gaiziņa novadā pie-

rakstītās tautas dziesmas. Grāmatā ievietoti daudzu teicē-

ju un vācēju vārdi. Grāmatu lieliski papildina Jura Krievi-

ņa fotoportreti uun Voldemāra Upīša Gaiziņa apkārtnes

30. gadu ainavas.

Zīmīgi, ka iepazīstināšana ar jauno grāmatu notika Kr.

Barona muzejā, Rīgā, pierādot, ka tautas gara mantas ne-

zūd. □

Saulcerīte Neilande

ZEM KRIEVU ZĀBAKA

Visvaldis Lācis I.atvijā sagatavojis grāmatu par lat-

viešu dzivi un ciešanām krievu komunistu pārvaldītajā

Tā varētu atvietot Balto grāmatu, par kuru nav ne

runāts, ne tā ir sagatavota, ne ari kaut kur parādījusies.

V. Lācis 1941. gada rudenī bnvprātigi iestājies 16.

kārtības sargu bataljonā, dabūjis paaugstinājumus, 1945.

g. janvāri bijis Kurzemē virsnieka vietnieks un trieciena

vada komandieris. Kurzemē palicis līdz kapitulācijai. Bijis

LNNK priekšnieks 1990. g. un priekšnieka vietnieks Pil-

soņu kongresa I atvijas komitejā, presē uzrakstijis vairāk

kā 200 rakstus, bez tam 4 grāmatas par II pasaules karu.

Jaunajai grāmatai izvēlējies virsrakstu "Nolaupītās un

apsmietās Tēvzemes sāpes". Pagaidām tas ir vienīgais šā-

da veida izdevums ar dokumentāriem izvilkumiem, kas at-

vieto kādreiz iecerēto Balto grāmatu. Lasītājs te iepazīstas

ar Latviešu Golgātas ceļu uz Sibīriju un nedrošo dzivi kād-
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reiz brīvajā Latvijā. Tā ir Latvijas likteņu grāmata latviešu

lasītājiem .

Tikai 20 gadi pagāja mieriga un netraucētā Latvijas

jauncelsmes darbā. Jaunatne auga latviskā garā, apmeklē-

ja latviskas skolas un sirdīs nesa Latvijas ideju. Tur valdija

latviešu valoda un kultūra, tur auga latvijas patrioti. Lat-

viešiem jādara viss, lai krievu naids neapdraudētu I.atvijas

valsti un tautu. Latviešu valodas nezināšana ir uzcēlusi cit-

tautiešiem barjeru un radījusi viņiem naidīgu pasauli. Ja

runātu krieviski, domstarpības nebūtu, latviski runājošos

uzskatītu par fašistiem, bet citi draud latviešus izsūtīt uz

Sibīriju. Skolu darbinieki, nokārtojuši latviešu valodas ek-

sāmenus, latviski zina tikai dažus vārdus, bet pret latviešu

tautu un Latviju izturas draudoši. Represijas izsūtīto un

!>i»-spiesti emigrējošo skaits pārsniedz 500 000 cilvēkus,

bet no Krievijas latvijā iepludina 800 000 Krievijas iedzi

votājus, latviešiem kļūstot par otrā šķiras tautu.

Krievi dažādos veidos mēģina parādīt, ka viņi ir cietēji

un apspiestie. No rietumiem dažkārt atskan padomi un

brīdinājumi latviešiem būt humānākiem pret krieviski ru

nājošiem. Latviešu apsūdzētāji nav tikai krievi, bet to dara

arī latvieši. Cilvēktiesību biroja vad. A. Brūveris mēģina

saskatīt kādu pārestibu, ko ļaunie latvieši nodara nabaga

beztiesīgiem krieviem. Krievu avīzes 6 gadu laika bijušas

pilnas ar naidīgiem, varmācīgiem izaicinājumiem latvie-

šiem. Kultūras un brīvības nesēji latviešiem vienmēr atra-

dušies. Daļa krievu gaida, kad atgriezīsies vecie, labie lai-

ki un Latvija kļūs par Krievijas sastāvdaļu. Krieviski runā-

jošie padomju okupanti Baltijas tautām sagādājuši lielas

ciešanas. Tie mīt mājās un dzīvokļos, kur kādreizējie ie-

mītnieki tika padzīti, nogalināti vai tiem tika atņemtas tie-

sības atgriezties pēc Sibīrijā pavadītiem gadu desmitiem.

Latviešiem komūnistu režīma laikā bijuši gandrīz 4

reizes lielāki zaudējumi, nekā hitleriskās Vācijas laika, bo-

jā gājuši ap 70 tūkstoši cilvēku. Dzimušo bērnu skaits lat-

vijā samazinās, pieaugusi ari mirstība, laulību skaits mazi-

nās, ģimenēs maz bērnu,

Demokrātiski ievēlētā Augstākā padome un 2 Saei-

mas tikai pratušas izputināt tautas iekrājumus, palielinot

bezdarbu, daļēji iznicinot lauksaimniecību un rūpniecību,
nodrošinot dārgas un lepnas villas un privātīpašumus. Lat-

vijā ir ap 250 000 vieninieku, lielāko daļu sievietes, bērni

aug nepilnīgās ģimenēs. Krievu jaunatnācēji latvijā jopro-

jām dzīvo ar padzīto iemītnieku mēbelēm un iedzīvi. Ik-

viens baltietis bija zaudējis kādu piederīgo komūnistu tīrī-

šanās četrdesmitos gados.

Neviena iekarota un pakļauta tauta nevar pastāvēt kā

neatkarīga valsts bez cieņas un pašlepnuma. Nojaucot Uz-

varas pieminekli, vajadzēja pateikt, ka šī apspiestības sim-

bola likvidēšana saistās ar tautas brīvību. Krievi nemāk un

negrib saskatīt latviešu nacionālās pašapziņas atmodu.

Vismaz 15 Latvijas pašvaldību robežās latviešu bērniem

nav iespējas mācīties latviešu valodā. Izglābt latviešu tau-

tu iespējams, ja tā būs stipra. Jaukto laulību bērni neap-

meklē latviešu skolu vai bērnu dārzu, trūkst latviskas au-

dzināšanas. Izglītības ministrija veicina pārkrievošanu,

bērniem ļauj māciies krieviski, latviešu valodu aizstāj kā

atsevišķu priekšmetu. Latviešu valodas nezinātāji nebūtu

jāsauc armijā, bet jādibina darba bataljoni, lai obligāto die-

nestu kalpotu ar lāpstu un lauzni.

Valoda un pilsonība ir latviešu tautas dzīvības jautā-

jums, bet to neievēro. Krievi grib uzspiest savu valodu,

latviešu iecietības pret agrākiem kungiem ir nepatīkams

apstāklis jaunās valsts dzīvē.

Staļina-Hitlera pakts atnesa Latvijas okupāciju un lat-

viešu tautai un valstij traģiskas sekas, par ko tagad reti ru-

nā. Maskavas valdnieks deva pirmos impulsus pakta no-

slēgšanai. Hitlers nodibina ciešākus sakarus ar Padomju

Savienību. Pirmā ierosme par Baltijas valstīm noslēgt līgu

mu nāca no padomju puses. Par starptautiskām tiesibu

normām Latvijai ir tiesības uz pakta seku likvidāciju un

kolonistu repatriāciju no Latvijas. Iztapīgās ārpolitikas dēļ

Latvijas valstsvīri nav iedrošinājušie par to ierunāties. Kad

Vācijas speķi iebruka PSRS territorijā, abas liguma puses

sadalīja Baltijas valstu Austrumeiropas territorijas.

Molotova-Ribentropa pakts sagatavoja augsni Baltijas

valstu okupēšanai. Padomju Savienība un Vācija 1939. g.

28. septembri noslēdza protokolu, kas atļāva Vācijas pilso-

ņiem pārcelties uz Vāciju. Latvijas ārlietu ministrs V.

Munters 5. oktobri parakstīja Savstarpējas palīdzības pak

tu starp Latviju un I*SRS, bet 1940. gada 14. jūnijā padom-

ju armija okupēja Lietuvu un divas dienas vēlāk - Latviju.

Jau 1939. g. rudeni komūnisti iespieda krievu valodā

padomju armijas kartes, sarīkojot "brīvas" Saeimas vēlēša-

nas un vēlēšanu rezultātus paziņoja pirms vēlēšanas bija

beigušās.

Kopš 1980. g. Eiropas parlaments ir vairākkārt noso-

dījis Baltijas valstu okupāciju un aneksiju. I.atvijas Saoi-

mas deputāti nevēlas runāt un atgādināt okupācijas sekas.

Grāmatā aprakstītas cilvēktiesības, dažas ANO rezo-

lūcijas, dzīve Latvijā krievu okupācijas laikā. Latviešiem

pārmet nacionālismu, pieminēts Solžeņicins. G. Andrejevs

norāda, ka ir spēki, kas nepārtraukti darbojas virzienā, lai

atgrieztu Latviju atpakaļ iepriekšējā situācijā. Nacionā-

lisms uzskatāms par līdzekli ceļā uz latviešu tautas mūžī-

gu pastāvēšanu.

Mes gribam būt kungi mūsu dzimtajā zenē,

Mēs gribam paši sev likumus lemt. □

V. Irbe

DR. ŽIVAGO LARAS MODELIS PIEKRĀPA

PASTERNAKU

Nav lielāks krievu mīlestības stāsts, kā rakstnieka

Borisa Pasternaka un sievietes Laras modelis, mirdzošā

doktora Živago varone. Tikai tagad, liekas, ka īstā liira un

Pasternaka ilgā un mīļākā mūza un literārā palidze Olga

Ivinskaja par viņu sniegusi informāciju KGB aģentiem.

Kad Lara 1961. gadā bija padomju gulaga ieslodzitā,

kur bija nosūtīta tāpēc, ka biedrojās ar Pasternaku, Olga

Ivinskaja rakstīja N. Krušcovam, Jūdzot, lai viņa tiktu brī-

vībā, atgādinādama, cik viņa bijusi sadarbīga ar valdības

mēģinājumiem rakstnieku apklusināt.

Ivinskaja stāstīja Padomijas vadītājam, ka viņa mēģi-

nājusi izjaukt rakstnieka tikšanos ar ārzemniekiem, cieši

sastrādājās ar Centrālo komiteju, lai varētu noildzināt

"Doktora Živago" publicēšanu rietumos, kāda ideālista

krievu dzejnieka un viņa mīlētājas darbu Krievijas revolū-

cijas sakumā. Viņa pārliecināja Pasternaku neatstāt Pa-

domju Savienību, kad viņš bija spiests nepieņemt Nobeļa

prēmiju, ko nopelnīja 1958. g. Nesen no archiva bija iz-

ņemta vēstule, kas kādreiz piederēja komūnistu partijas

centrālkomitejai, bija publicēti izvilkumi Maskavas avīzē

"Moskovsky Komsomolets".

Olga Ivinskaja 1961. g. 10. martā rakstīja: "Es darīju

visu, kas bija manos spēkos, lai novērstu nepatikšanas,

bet tas bija par daudz maniem spēkiem, lai visu tūlīt nei-

tralizētu. Es gribētu paskaidrot, ka tas bija Pasternaks,

kas rakstīja romānu un viņš saņēma samaksu pēc savas

metodes. Viņš nebija nevainīgs jērs."

Vēstules publicēšana pārsteidza literātus, kas Paster

naku uzskatīja par dievišķīgu. Tas bija spēcīgāks trieciens

kā dusmas. lielākā daļa krievu zināja par kompromisiem

un nodevībām, miljoniem cilvēkus spieda to darīt, lai paši

un ģimenes locekļi aizstāvētos no KGB. Tikai dažiem bija

skaidra sirdsapziņa. Daudzi, ieskaitot Pasternaka vecāko
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dēlu, rakstu uzskatīja kā apvainojošu un riebīgu, cilvēki

bija Izbiedēti, kā avis sensāciju, izmisušas sievietes pēdējo

mēģinājumu paglābt sevi.

Citi tomēr bija sajūsmināti par šādu atklājumu. Tas bi-

ja pirmais pierādījums, ka viņa sadarbojas ar KGB, norādī-

ja 70 gadu vecā Natālija Volkova, Valsts archīvu un litera-

tūras direktore. Archīvs stridās ar Ivinskas mantiniekiem,

kam pieder Pasternaka papīri, bet to jau zināja ilgu laiku.

Volkova pieder mazai zinātnieku un intelektuāļu kli-

ķei, ko varētu apzīmēt par "Ura-Šmara". Viņi tic, ka Olga

sadarbojās ar čekistiem un tikai daži viņas vietā to nedarī-

ja. Vairums domāja, ka viņa tikai palielījās par savu ie-

spaidu, kā mūza un ka mīlētāja.

Viņa otrā sieva Zinaida bija Pasternaka īstais eņģelis,

kā norādīja Volkova. Bet mīļākā ir vienmēr interesantāka

kā sieva.

Pasternakam bija komplicēta personīgā dzīve, bet nav

nekāds noslēpums, ka viņš kādreiz mīlēja Ivanskaju, raks-

tīja par viņu poēmas un paliks viņai uzticīgs līdz nāvei.

Amerikāņi parasti pazīst mīlas stāstus ar melancholiskām

Laras tēmām no 1965. g. filmas Doktors Živago, kur Jūlija

Christie bija Lara.

Pasternaks 1946. g. tikās ar sievieti, kas viņam bija

modelis Viņš bija precējies, 56 gadu vecs un ievēro

jams dzejnieks. Viņa bija skaista 34 gadu veca atraitne,

kas strādāja pie literārā žurnāla. Viņš sāka rakstit "Dokto-

ru Živago", ko Padomju Savienība neatzina, pieskaitot to

kā Krievijas revolūcijas neslavu. Laras modeli apcietināja

1949. g. un nosodīja ar 4 gadiem spaidu darbos par to, ka

viņa sagājās ar Pasternaku.

Savās atmiņās viņa piemin, ka cietumā viņai nelaikā

piedzimis Pasternaka mazulis un mīlestība izbeidzās pēc

dažiem mēnešiem, kad viņu arestēja un nokļuva cietumā,

bet Pasternaks palīdzēja audzināt bērnus. Kad Ivanskaju

1953. g. izlaida no cietuma, viņa apmetās netālu no Paster-

naka dzīves vietas, kļuva viņa sekretāre un pēdējās dienas

pavadīja Pasternaka dačā, bet naktīs bija pie savas gime

nes. Nedaudz vēlāk, pēc Pasternaka nāves, Ivinskaju ares-

tēja un notiesāja par ārzemju valūtas kontrabandu, kas

bija Pasternaka ārzemju maksājumi. Pēc 4 gadiem viņu iz-

laida no cietuma, apžēloja 1988. g., kad beidzot publicēja

ari "Doktoru Živago". Viņa mira 1993. g. 83 gadu vecumā.

Savos memuāros Ivinskaja norāda, ka viņa bija spiesta

darboties par starpnieku valdības pārstāvjiem. Pasterna-

kam cenšoties viņu pasargāt no sodīšanas, Ivinskaja ievie-

tota koncentrācijas nometnē, bet viņas māte 8 gadu gula-

gā. Tiesā bija strīds, kam pieder Pasternaka papīri starp

Pasternaka un Olgas Ivinskajas piederīgiem. Tas vēl nav

beidzies, un papīri pagaidām paliek archiva. Daži pētnieki

domā, ka Pasternaka mīļākā Olga Ivinskaja varētu būt mo-

delis Laras tēlam, bet tas ir pārspīlējums

Ivanskaja piederīgie mēģināja pārdot Pasternaka papī-

rus par 700 000 dolāriem, bet neatradās pircēji. □

* Šis ir tulkojums no krievu uz angļu valodu, un pēc Lam sa-

isināts latviešu valodā.

V. Irbe.

FORUMS: vērojumi, pārdomas, piezīmes

DIVAS LATVIJAS

-18. novembra Latvija

Ausekļa, Kr. Valdemāra, Kronvaldu Ata un citu pir-

mās tautiskās Atmodas praviešu aktivitātes rezultātā ra-

dās Otrā tautas atmoda, kupa noveda pie 1918. g. 18. no-

vembra neatkarīgās Latvijas valsts nodibināšanās. Latvijas

valdībai toreiz nebija ne kapitāla, ne īpašumu - praktiski

nekā. Bet bija gan valsts viri, apveltīti ar stipru gribu, ar

skaidru sirdi, tirām rokām, ar dziļam zināšanām valsts lie-

tās, lai veidotu un vadītu jauno Latvijas valsti. Tas bija mu-

šu garīgais kapitāls, mūsu garīgais zelta fonds.

Pieminēsim šos goda vīrus:

Premjeri - Kārlis Ulmanis, Zigfrīds, Meierovics, Pēte-

ris Juraševskis, Voldemārs Zāmuēls, Hugo Celmiņš, Edu-

ards Laimiņš, Marģers Skujenieks, Ādolfs Bļodnicks;

Diplomāti - Z. Meierovics, M. Valters, V. Šūmanis, K.

Ducmanis, F. Grosvalds, Dr. Grosvalds, H. Albats, L. Sē-

ja, F. Cielēns, M. Nuksa, F. Menders, K. Vīgrabs, J. Ses-

kis, O. Voits, E. Biriņš, R. Liepinš, D. Bērends, J. Feld-

manis, A. Bilmanis, K. Zariņš, V. Munters, V. Zīverts, E.

Šķēde, H. Liepiņš.

Šie diplomāti raksturoja Latviju kā senu kultūras tau-

tu, izskaidroja latvijas brīvības ilgas rietumu valstsvīriem,

sagādāja naudu un ieročus jauizveidotās Latvijas apbruņo-

sanai.

Latvijas atbrīvošanas karš beidzās ar spožu uzvaru,

latviešu karavīri padzina iebrucējus no austrumiem un rie-

tumiem, sākās spraigs jauncelsmes darbs visās dzīves no-

zarēs.

Paveiktais

* Zemes reforma. Muižu zemi sadalīja ap 20 tūkst,

jaunsaimniecībām, kuru būvniecībai piešķīra ilgtermiņa

krcditu ar 4% atmaksu.

*

Atjaunoja lielāko daļu karā izposUtās fabrikas - Vefu,

Vairogu, Liepājas KOD. Darbojas privātīpašuma fabrikas -

Ķuze. Erempreiss, Leibovic, Rīgas Audums, Tekstiliāns.
* Būvēja skolas, slimnīcas, dzīvojamās mājas, biedrī-

bu namus, ceļus un dzelzceļus, ostas, mazās elektrostaci-

jas un Ķeguma el. st. ar elektriskiem tikliem, sakaru tīklu,

pienotavas, izpildīja meliorācijas darbus.

* Eksportēja graudus, linus, sviestu, bekonu, kokma-

teriālus un zāģmateriālus.
* Nodibināja L. U., Mākslas akadēmiju, Lauksaimnie-

cības akadēmiju, Konservatoriju, Nacionālo Operu, teāt-

rus, muzejus.
*

Izveidoja latvijas armiju ar 4 kājnieku un 1 technis-

ko divīziju, kurās ietilpa 12 kājnieku pulki, 8 dažāda uzde-

vuma artilērijas pulki, Aviācijas pulks ar 8 eskadriļām, Au-

totanku pulks, Jātnieku pulks, Sakaru divizions, Kara flote

ar 2 kara kuģiem, 2 zemūdenēm, rninu trāleri. Armijas re-

zerve bija brīvprātīgi veidotais Aizsargu aviācijas pulks ar

4 eskadriļām, kurās brīvā laikā 69 lidotāji trenējās militā-

rās nodarbībās bez atalgojuma, jo katram bija savs maizes

darbs. Organizēšanās stadijā palika Aviācijas rūpnīca Ro-

pažos, kurā būvētu kara lidmašīnas latvijas armijai un

eksportam. Darbojās Kara skola un Augstākā kara skola.

*
Ārvalstu militārie lietpratēji latvijas armiju raksturo-

ja kā izlases armiju, ko tā sevi parādīja Brīvības cīņās.

Miera laikā tajā dienēja 20 tūkst, karavīru, mobilizēt spēja

200 tūkst.

* Ar 1940. g. 17. jūniju krievi apcietināja latvijas armi-

jas vadību un to zvēriski nobendēja Sibīrijā, latvijas armi-

ja bija mūsu tautas zieds. Par šo briesmu darbu mūsu val-

dības nav ziņojušas pasaules sabiedrībai. Tā ir noziedzīga

bezdarbība pret savu tautu.

Trešā atmoda

Brīvības rīta blāzma atspīdēja 1989. g. 23. augustā,

kad pie Brīvības pieminekļa pulcējās drosminieku pulciņš,

lai protestētu pret Molotova-Ribentropa paktu par lalvijas

okupāciju. Tam sekoja Baltijas ceļš, manifestācija 1989. g.

18. novembri Daugavmalē, mītiņš Meža parka estrādē.

1990. g. janvāra Barikādes, beidzot 1940. g. 4. maija Dek-

larācija. Tautas Atmodas un brīvības ilgas nebija zudušas.

4. maija Latvija

Tās ekonomiskās pozīcijas bija pretējas 18. novembra

Latvijai - attistita rūpniecība un lauksaimniecība. 18. no-
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vembj-a I.atvija bija paraugs, kā ceļš, pa kuru nekļūdīgi iet

pretim laimes kalngalam, ko là patiesi sasniedza. Bet noti-

ka pretējais. 4. maija republikas valdības to neņēma vērā,

savā darbībā tās vadījās no personīgām interesēm, kalpoja

un ari vēl šodien kalpo šauru grupu vai personu intere-

sēm, un ieveda Latviju purvā. lesākās ekonomiskās dzīves

sagrāve un kulturālās dzīves pagrimums. Kā pirmais pasā-

kums bija naudas devalvācija -1:20, kura tautu iegrūda na-

badzības ostā.

Dziļu sašutumu mūsu sabiedrībā un ari pasaulē izrai-

sīja vel nebijis gadījums Latvijas vēsturē - krāsaino metālu

laupīšana, gan no sakaru un energētikjas iztaisēm, gan ari

pieminekļu aplaupīšana kapos un pat kapu apgānīšana.

Tas viss notika Godmaņa un Gaiļa valdīšanas laikā. Ne-

skaitāmi raksti Lauku Avīze to nosodīja, bet valdības uz to

nereaģēja.

Sākās lauksaimniecības sagrāve, tā turpinās vēl šo-

dien. Pēckara gados notika strauja lauksaimniecības attīs-

tība, ko panāca mūsu strādīgā tauta, bet to visu vajadzēja

izpostīt, izlaupīt, nedomājot, kas pēc tam būs. Kā mēmi

liecinieki visa Latvijā rēgojas pamestās lopu fermas (saim-

niecības) ar izsistiem logiem un izceltām durvīm, it kā pā-

ri būtu gājis karš. Tikai atsevišķas personas sagrāba lauk-

saimniecības techniku, tamdēļ nevar attīstīties normāla

saimniekošana un tautas apgāde ar lauksaimniecības pro-

duktiem. Tagad ievedām visu, ko paši ražojām un vēl šo-

brīd varētu ražot graudus, gaļu, sviesta vietā margarīnu,

cukuru, eļļu, augļus, limonādi, alkoholu, saldumus.

Neapšaubāmi bagātīgus kukuļus saņem attiecīgas

amatpersonas no importieriem par šo darījumu akceptu,
bet firmas gūst bagātīgu peļņu.

Rūpniecības sagrāve. 18. novembra Latvijā lielākā

valsts rūpnīca bija VEF, specializējusies elektronikā, ari

aviācijas rūpniecībā, izlaižot militāra rakstura lidmašīnas.

Ārzemju firmas Samsung, Sony, Lattelekom, iepludinot
savu produkciju, sagrāvušas mūsu kādreizējo dižo rūpnī-

cu un tikai atsevišķu personu vai personu grupu intere-

sēs, atstājot aiz rūpnīcu vārtiem simtiem kvalificētu darbi-

nieku ar raudošām ģimenēm.

Mums bija ari jaudīga apavu rūpniecība, kuru ārzemju

firmas Eko, iepludinot savu produkciju, sagrauj; tas pats

ar tabakas rūpniecību, ar alkohola rūpniecību. Atkal bez-

darbnieki. Aug bezdarbnieku rindas, posts un nabadzība.

Divi tūkst, bērnu neapmeklē skolu, bet klaiņo un übago,

kas nekad Latvijā nav piedzīvots. Divreiz vairāk zārku kā

šūpulišu, bet tas valdību neuztrauc.

Banku krachs un valsts kases izlaupīšana. Viena

pēc- otra bankrotēja privātās bankas. Tikai tad, kad kādas

5 bankas atzina par maksāt nespējīgām, Latvijas banka at-

zina, ka tā nav zinājusi? faktisko stāvokli. Noskaidrojās, ka

katra trešā ģimene Latvijā cietusi šajā laupīšanas operāci-

jā. Latvijas bankai jāuzņemas pilna atbildība par šo nozie-

dzīgo bezdarbību.

Kādā televīzijas pārraidē žurnālisti Repšem jautāja,

cik liela alga viņam un citiem bankas vadošiem darbinie-

kiem, bet viņš atbildēja, ka tas esot valsts noslēpums
...Klīst versijas, ka viņa alga esot 3 līdz 8 tūkstoši Ls mē-

nesi. Tā tad - pēc patikas. Atceros, ka 18. nov. Latvijā L

bankas pārvaldniekam Klīvem alga bija ministra līmeni,

nepārsniedzot Ls 1000.- mēnesi. Tautas vairākums, 80%

dzīvo zem oficiāli izsludinātā iztikas līmeņa. Šāda, tik

augsta valsts darbinieka uzvedība ir amorāla - tā ir valsts

kases sankcionāla izlaupīšana. Kā ziņo masu mēdiji, tikai

8-10% dzīvojot pārticībā. Ārsti, inženieri, mācību spēki

augstskolās bija pietiekami labi atalgoti - tagad nabadzīgo

skaitā. Kā ziņo, ap 300 augsti zinātnes speciālisti izceļojuši

no Latvijas uz neatgriešanos. Tas ir ļoti skumji.

* Nesaprotami, kādā veidā Stendzenieks varēja ap-

muļķot mūsu bankas un izlaupīt no valsts kases 18 milj.

dolāru un pazust no Latvijas.
* G-24 kredītu 54 milj. dolāru izkrāpa mūsu valsts viri,

kuriem bija iespēja piekļūt pie šis naudas. Kādreiz televīzi-

jā rādija Ģejfrera brāļa saimniecību, kuras technika iegādā-

ta par šo naudu. Skatoties likās, ka tas ir kādreizējās pa-

domju saimniecības mašīnu parks.

Jautājums - kāpēc neaklāj šī kredīta izlaupitājus? Ls 3

milj. Utvenergo lietā skaidrs tas, ka šī nauda paredzēta

vienīgi samaksai par saņemto enerģiju, bet naudu izdot ci-

tiem nolūkiem bija noziegums, kas sodāms pēc Likuma.

Vainīgie nav jāmeklē ārzemēs, kā to iesaka Repše, bet gan

Latvijā. Konkrēti, Latvenergo administrācijā. Skaidrs, ka

augstākās amatpersonas slēpj savus amatbrāļus no nozie-

gumiem, kuri pastrādāti mantkārības nolūkos, aplaupot

savu tautu. Kādreiz Lauku Avīze publicēja manu rakstu

"Mums vajadzīga kara tiesa". Tāda pastāvēja 18. nov. Lat-

vijā, kurā tiesāja laupītājus. Šī tiesa bija respektējama. 20.-

30. gadu mijā Latvijas valdība Rīgas centrā, Audēju ielā,

uzcēla modernu veikalu A.E.V. Veikals peļņu nodeva Kara

ministrijai, atlaide iepērkoties bija karavīriem. Godmana-

Gaiļa valdīšanas laikā šo veikalu kā kādu suņu budu no-

sodīti, protams, pret kukuli atdeva kādai privātai bandai.

Valsts disciplina. Visas līdzšinējās 4. maija Latvijas

valdības bijušas nespējīgas, vai arī nav gribējušas ievest

valsts disciplīnu. Tas sakāms par robežsargiem un muit-

niekiem. Masu mēdiji gan vēsti par kontrabandas aizturē-

šanu, tā ir tikai neliela daļa, bet par kontrabandas tālāko

ceļu neko neziņo. Bieži atrod noliktavas ar kontrabandu,

arī par Šo kontrabandas tālāko likteni neziņo. 18. nov. Lat-

vijā bija stingra valsts disciplīna visās iestādēs, itsevišķi,

robežsargos un muitās. Kas gan traucē šādu disciplinu ie-

vest šodien? .
„

Skandālu sabiedrībā izraisīja izšķērdība Aizsardzības

ministrijā, pērkot un dāvinot pat zeltlietas. 18. nov. Latvijā

tas banku apsargāja Armijas štāba bataljons. Tagad to pil-

da Rcpšes privātais bruņojuma formulējums. Nav zināms,

uz kāda statusa tas darbojas.

Propaganda. Nekad un neviens valsts virs pasaules

sabiedrībai nav informējis par krievu briesmu darbiem,

kurus tie pastrādāja okupācijas 50 gados pret latviešu tau-

tu. Pirms dažiem gadiem Lauku Avīze publicēja manu

rakstu 'Trumpi galdā", kurā es aicināju papildināt un iz-

dot jaunu Baigo gadu, kas iznāca vācu laikā. Ari Roberta

Gabra "letvju virsnieks 35473" publicējams par vergu gai-

tām Sibīrijā (grāmata angļu valodā iznākusi Kanāda, sk.

atzīmes MLB Ziņotāja Svešvalodu nodaļā, 1998. g. janv.

mēneša numurā, 21./22 Ipp. Red.). To visu vajadzētu pa-

sniegt jebkurā gadījumā sastopoties ar ārzemju diplomā-

tiem. It sevišķi Maskavas aģentam Maksim van der Stū

lam, varbūt, ar to atvērtu viņam acis. Mūsu sūtnis ANO

Baumanis klusēja rietumu valstsvīriem. ANO būtu īstā

vieta, kur pasniegt šo informāciju, un no tām prasīt at-

balstu.

Tieslietas. Izbrīnu rada tiesu iestāžu labestīgā attieks-

me pret tiesājamiem un notiesātiem. Tā, piem., Krēsliņu

no bēdīgi slavenā Latvenergo par 200 tūkst. Ls izšķērdē-

šanu attaisnoja nosacīti, kas praktiski nozimē attaisnots,

neapmierinot valsts materiālo prasību.
* Kādā zemessargu vienībā liepājā no noliktavas "pa-

zuda" 13 kalašņikova automāti. Atbildīgs par to bija daļas

komandieris Usmanis, bet viņš jutās pat apvainots par to,

ka no viņa par šo notikumu prasīja atbildību. 18. nov. Lat-

vijā par to viņu bargi tiesātu kara tiesa.

Pie mums viss kas nopērkams, ja tik vien ir nauda.:

cietuma vārti, dzīva miesa, "gods", manta. Es nebrīnētos,

MLB Ziņotājs, 1998. gada marts FORUMS 17



ja kādā rītā ziņotu: Lavents pazudis... Rietumos par labu

naudu nebūtu grūti atrast veiklu pilotu, kurs ar helikopte-

ri noceltu no jau iepriekš izraudzītās ēkas 5. stāva jumta

Laventu un pazustu nezināmā tālē. Patiesi, starta vieta jau

sagatavota. Tāli Freimani vienkārši atbrīvotu.

18. nov. Latvijā viena no respektējamākām ministri-

jām bija Valsts Kontrole, sadalīta vairākās nodaļās. Toreiz

jau blēžu nebija. Tomēr pēc revizijas kādā iestādē nomai

nija priekšnieku, samērā reti. Liekas, ka tagadējā Valsts

Kontrole strādā tukšgaitā, neviens ar to nerēķinās, bet

miljoni pazūd no Valsts kases uz neatgriešanos...

Lauki bijuši mūsu tautas dvēsele, mūsu dzīvības

avots. laukos kārti šūpuļi mūsu valstsvīriem, zinātnie-

kiem un garīgās dzīves veidotājiem. Laukos radās mūsu

tautas gara mantas. Tagad šie dzīvības avoti ir aizbērti.

Vai atradīsies vēl vīri, kuri līdīs līdumus aizaugušos lau-

kos un pļavās? Vai vēl būs ceturtā tautas atmoda, kura

izraus mūsu tautu no purva, kurā iedzinuši mūsu pašu

tautieši? Ja nebūs, tad mēs, kā citas senas kultūras tautas,

aiziesim bojā. Tas ir mūsu pašu ziņā. □

Hermanis Pakulis,

Jaunpiebalgā

NACIONĀLĀS SAVIENĪBAS "NAMEJS" VĒSTĪJUMS

1991. gadā pèc pusgadsimta padomju okupācijā pavadītā

laika notika Latvijas augšāmcelšanās. Tā bija Dieva dāvana

daudzcietušajai latvju tautai. Taču aizvadītie neatkarības gadi ie-

dzīvotāju vairākumam nav nesusi svētību. Latvietis ir sērdienis

savā tēvu zemē. Viņa valoda joprojām tiek nicināta. Vairums lat-

viešu dzīvo trūkumā. Nu jau vairākus gadus latvieši pērk divreiz

vairāk zārku nekā bērnu ratiņu. Tauta izmirst. Politiķi un repub-

likas valdoņi aizņemti savstarpējos ķiviņos par materiālo labumu

sagrābšanu. Dzīves augšupoeja un garīgāpacēluma iedīgļi valsti

nav jaušami.

Nacionālā Savienība "Namejs" par savu galveno mērķi uz-

skata turigas un patiesi latviskas Latvijas uzcelšanu. Sis ieceres

sasniegšanā aicinām kopā ar mums iesaistīties pēc iespējas lie-

lāku latviešu tautas apzinīgo daļu - strādājošos, jaunatni, pensio-

nārus.

NS "Namejs" par savas darbības nozīmīgākajiem uzdevu-

miem uzskata:

L Radit pilsētās un laukos jaunas darbavietas.

2. Izstrādāt un īstenot kompleksu lauku attīstības politiku,

sekmēt lauksaimniecības nozares attīstību.

3. Visiem iespējamiem līdzekļiem atbalstīt Latvijas ražotāju.

4. Veikt efektīvus pasākumus, lai likvidētu ārējās tirdznie-

cības maksājumu bilances deficītu. Valsts nedrīkst tērēt vairāk,

nekā tā saražo un pārdod.

5. Prasīt no Saeimas un valdības spert ārkārtējus soļus lat-

viešu nācijas izdzīvošanas nodrošināšanai sava zemē, jo šodien

tā ir apdraudēta. Ar plašu ekonomisko pasākumu kompleksu

palīdzēt nostiprināt latviešu ģimenes un novērst katastrofālo

demogrāfisko situāciju valsti.

6. lesaistit Latvijas tautsaimniecības attīstībā tauta kapitālu,

piemēram, valsti tik vajadzīgā cellulôzas kombināta celtniecībā.

Nepieļaut tālāku un nepārdomātu stratēģiski svarīgu tautsaim-

niecības nozaru un objektu privatizāciju (ūdens spēkstacijas

utt.).

7. Nepieļaut enerģētikas, sakaru un satiksmes nozaru ne-

mitīgu un nepamatotu tarifu celšanos. Pilnīgāk izmantot vietējos

enerģētikas resursus.

8. Pastiprināt tiesu varas, prokuratūras un policijas atbildī-

bas pakāpi. Noteikt tautas vēlētu tiesu pilnvaru laiku un atsauk-

šanas kārtību. Radikālai tiesiskās kārtības nostiprināšanai valsti

īpaši izmantot zemessardzi cīņa pret noziedzību un likumpārkā-

pējiem. Rūpēties par zemessardzes militāro formējumu paplaši-

nāšanu, labāku apmācību, materiālo nodrošinājumu un sociāla-

jām garantijām.

9. Panākt aktīvu tiesībsargājošo iestāžu rīcību, lai atgūtu

bankās izlaupītos līdzekļus un tos atmaksātu noguldītājiem.

Saukt pie kriminālatbildības banku krizes izraisītājus un neap-

maksātu kredītu ņēmējus. ledarbināt parādu cietumu sistēmu.

10. Pievērst īpašu vērību robežkontroles un muitas darbī-

bas uzlabošanai.

11. Veikt radikālus pasākumus birokrātijas aparāta samazi-

nāšanai valsti. lerobežot nepamatoto nodokļu maksātāju līdzek-

ļu tērēšanu valsts ekonomiskajam stāvoklim neatbislstošām va-

jadzībām: grezniem kabinetiem, iekārtām, automašīnām, nevaja-

dzīgiem ārzemju braucieniem.

Panākt likumu vienkāršošanu. Izveidot rajonos un pilsētas

valdības pilnvarotās personas posteni ar mērķi palīdzēt iedzīvo-

tājiem nokārtot jautājumus, kam barjeras ceļā liek birokrātija.

12. Labot pensiju likumu, iestrādājot tajā godīgumaun tais-

nīgumaprincipu.

13 leviest stingru valsts uzraudzību par tādu garigās sfai-

ras produkcijas ievešanu un izplatīšanu, kas negatīvi ietekmē

tautas, ipaši jaunatnes morāli un grauj mūsu tikumiskās un gari-

gās vērtības. Nepieļaut masu saziņas līdzekļiem noniecināt tau-

tas nacionālo pašapziņu un propagandēt kosmopolītismu.

14. Pilnveidot izglītības sistēmu valsti, sevišķu uzmanību

pievēršot jaunatnes nacionāli patriotiskajai audzināšanai. Visā

izglītības sistēmā pāriet uz apmācību valsts valodā.

15. Reāb' nostiprināt latviešu valodas kā valsts valodas statu-

su. Konsekventi rīkoties, lai likvidētu okupācijas sekas visās jo-

mās.

16. Atzinīgi vērtējot ārzemēs dzīvojošo latviešu ieguldījumu

cīņā par Latvijas neatkarības atjaunošanu, lielo politiskā un

saimnieciskā darbapieredzi, nesavtīgo palīdzību tēvzemē dzīvo-

jošajiem. NS "Namejs" lūdz viņus ari turpmāk cieši sadarboties

ar tēvijā mītošajiem tautas brāļiem, ceļot brīvu, demokrātisku

un latvisku Latviju.

17. Latvijas zinātne ir mūsu nacionālā bagātība. Visiem

spēkjem jāsekmē tās tālāka attīstība.

"Namejs" sāk darbību ar skaidru sirdi un tīrām rokām, ar

cerību, ka Dievs sekmēs mūsu pūliņus. Mēs aicinām savās rin-

dās, mēs esam gatavi sadarboties ar ikvienu, kam patiesi rūp

tēvzemes liktenis.

Dievs, svēti ī^itviju!

NS "Namejs
"

valde

IZBEIDZ MELOT, SERGEJ!

Pēdējos gados Krievijas valdības pārstāvji un prese apsūdz

regulāri Baltiju par kriewalodtgo minoritātes apspiešanu latvijā

un Igaunijā. Ši krievu plānveidīgā propaganda manā izvērtējumā

ir bijusi sekmiga Rietumos un, man bekas, ir iespaidojusi ari Ei-

ropas Drošības un Sadarbibas organizācijas komisāru Maksi

van der Stool'u, kas bieži nostājas pret Baltijas valstim. Kaut ari

nav pierādītas krievu apsūdzības, "Laiks" 1998. g. 7. febr. atkal

lasām, ka Krievijas deputāts Sergejs Glotovs Eiropas Padomes

parlamentārajā asamblejā Strasburgā esot sūdzējies par krievva-

lodigo nepavalstnicku stāvokli Igaunijā un Latvijā. Sergejs esot

ari minējis preses konferencē, ka "nākamais Krievijas solis

varētu būt ekonomisko sankciju noteikšana pret Latviju".

Sis nav vienīgais piemērs, kas ļoti labi raksturo Krievijas

melu politiku pret Baltijas valstīm ar mērķi tās iekļaut Krievijas

pajumtē. Tanī pašā laikā mūsu valdība nedara neko plānveidīgi,
lai atspēkotu krievu apvainojumus un parādītu pasaulei, kādas

bija mūsu cilvēktiesības krievu okupācijas laikā, kad valdīja tie

pasi krievvalodigie, kuriem mums jādod pavalstniecība un jā-

kopj viņu Uzvaras pieminekļi. Ir pienācis pēdējais laiks atvērt

muti, pielietojot pašu krievu politiskās metodes.

Piemēram, ja es būtu bijis Jura Sinkas kunga vietā Stras-

burgā Eiropas padomes sēdē, es būtu darījis tāpat, kā darija bi-

jušais Padomijas lielbriedis Kruscovs, kad viņš Apvienoto Nāci-

ju sanāksmē Ņujorkā norāva kurpi, dauzīja ar to runas tribīni un

kliedza - mēs jūs apraksim! Es būtu kliedzis: "Dovoļņo, Sergej,

diezgan melots, vispirms atvainojies un samaksā par baltiešu

deportācijām, kad krievu čekisti, nerunājot latviski, sabāza lopu

vagonos pat mātes ar bērniem un aizveda uz Sibiriju. Ar kādām

cilvēktiesībām jūs to darījāt un tad paši ielidāt aizvesto personu

dzīvokļos? Padomā, Sergej Glotova kungs, pirms vēlreiz atveri

muti!"

Ir pienācis laiks stāstīt pasaulei, kas ir tie krievvalodigie

Baltijā un kā viņi organizāja baltiešu holokaustu. Tas apturēs
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Krievijas melošanu par mums, jo viņi nevarēs apstrīdēt mežonī-

gās izricibas pret Baltijas tautām. Tas jādara ar "Politisko artilē-

riju", kā to dara Žīdi. Atcerēsimies veco dzīves patiesību, ka la-

bākā aizsardzība pret uzbrukumu ir pretuzbrukums. Ja mūsu

ārlietu ministrs šodien būtu Dr. Aivars Šlucis, tad Maskavas

Sergeji būtu jau palikuši klusāki par Latvijas okupācijas palie-

kām. Dr. Šlucis ar saviem rakstiem amerikāņu lielajās avīzēs

vienmēr pauž to taisnību, ko vajadzētu darīt mūsu ārlietu minis-

trijai.

Kāpēc mūsu valdība neko nedara pret Krievijas blēdīgo po-

litiku? To jautājumu ļoti labi izskakadro E. Berklava raksts "Iz-

beigsim iztapīgo klanīšanos Krievijai" (MLB Ziņotājā, Nr.

1 /586., 3./4. Ipp.). Tomēr klanīšanās turpinās: valsts prezidents

G. Ulmanis atļaujas 1997. g. 18. novembrī Nacionālajā teātri

(kur dzima Latvija) teikt, ka kolonizācijas nolūkā iepludinātie

krievi varētu ātrāk kļūt par Latvijas pilsoņiem. Klanīšanās turpi-

nās ari šogad, jo prezidents Ulmanis noliedz, ka Krievija atbildī-

ga par Latvijas okupāciju ("Laiks", 7. febr.). Tas tad ari noved

pie prezidenta atziņām, ka latvieši ir atbildīgi par ebreju holu-

kaustu, bet Krievija nav atbildīga par latviešu (baltiešu) genosi-

du. Atcerēsimies, ka mums ir tagad jālabo ari saviem bendēm

Uzvaras pieminekļi Rīgā. Kaut ko tādu līdz šim nav darījusi ne-

viena cita apspiestā tauta, tāpēc es jūtu, ka mums jāmaina arī

Rīgas nomenklatūra.

To izdarīt Rīgas vadībā nebūs viegb, tāpēc mums, ārzem-

niekiem jāveido steidzīgi "poh'tiskā triecienvienība" no lielajām

un globālajām organizācijām (ALA, PBLA, DV, LNAK, BATUN

u. c.)i kas tad mēģinātu iespaidot Rigas politiķus un ari NATO

un Eiropas Savienību Latvijai labvēlīgā virzienā. Līdzīgu politiku

pielieto Žīdu internacionālās organizācijas, lai palīdzētu Izraēlai

politiski un ekonomiski.

Nedomāju, ka mani ieteikumi ir vienīgie un labākie, bet es

esmu dziļā pārliecībā, ka mums jāsāk politiskā reformācija neka-

vējoties, lai apturētu Sergejus no ekonomiskajām sankcijām un

varas pārņemšanas Latvija. □

Jānis Gabliks,

Bostona

KĀ JŪS VARIET SAPRAST TO, KAS JUMS NEBIJA

DOMĀTS?

Kā es kļuvu dievturis.

Karstie vasara mēneši. Termometrs rāda +42 grādi C ēnā.

Mērīšanas instrumentu, kā teodolita, lietošana kļuva neiespēja-

ma nevienādās temperatūras (saules un ēnas pusēs) iespaidā.

Mēs, upes l'oved Mellegue aizsprosta būvē nodarbināto in-

ženieru grupa, izvairīdamies no spiedošās saules, patvērumu

meklējām savvaļā augošo olīvkoku ēnā. Slāpju dzesēšanai bau-

dījām garšīgas vietējās oranžas un granātābolus. Līdz pusdie-

nām atlikušās stundas pavadījām, gan ikdienas notikumu pārru-

nām, gan ari tīri filozofisku un reliģisku domu pārliecināšanai.

Diskusiju grupā bijām: divi vietējie arābi (Lahbib un Ahmed) -

musulmāņi, divi vietējie franči - katoļticīgie, viens norvēģis un

os - luterticīgie. Vieta: Ziemeļāfrikā, Tunisijā. netālu no Le Kef

pilsētas. Laiks: 1943. - 1950. gadu vasaras mēneši, t. i., apm..

pirms 50 gadiem.

Lielāko tiesu pārrunas vienmēr atgriezās pie filozofiski-reh-

giskicm jautājumiem. Grupā pārstāvējām dažādas reliģiskas

kustības, kas, savukārt, deva ierosmi dziļākai pieejai šāda tipa

jautājumu risināšanai. Gribu uzsvērt priekšzīmīgo iecietību, kā-

da valdīja reliģisko uzskatu pārcilāšanā. Pavīdēja atmiņās latvie-

šu vide, kurā reliģisku jautājumu brīva pārrunāšana bija reti ie-

spējama, piem., "dziļi reliģiozs" latvietis vispār neielaidās reli-

ģisku jautājumu pārcilāšanā.
Vienā no pirmajām pārrunu priekšpusdienām ātri vienoja-

mies, ka Bībelei, Korānam un Talmudam, vēsturiska un ģeogrā-

fiskā novietojumā, ir kopēja izcelsme un ka vēstures tecējumā,

sīs Tuvo austrumu reliģijas ir novirzījušās katra uz sava attīstī-

bas cela. Un, tomēr, runājot par šo "Svēto" grāmatu (kodeksu)

izpratni mani pārsteidza arābu darba biedru uzsvērta ietiepība

apgalvojot, ka "Kā jūs variet sapras to (t.i. Korānu), kas nebija

jums domāts?", ar to, protams, bija pateikts, ka Korāna dziļāka

izpratne mums, eiropiešiem, nav iespējama. Mēs, savukārt, mē-

ģinājām aizstāvēties un viņus pārliecināt, ka mums tacu ir pie-

ejami autoritatīvu zinātnieku tulkoti Korāna izdevumi un esam

tos lasījuši un ari sapratuši. Mūsu ierunas neko nelīdzēja.

"Korāns tika sarakstīts pirms 1400 gadiem, tā laika cilvēku

domāšanai, Arābijā. un pat mums - musulmāņiem pašiem, ir

grūtības visu izprast tā, kā Muhameds to ir domājis", bija viņu

(Lahbib un Ahmed) argumentācija, piebilstot: "It sevišķi, tas at-

tiecas uz jums, ziemeļniekiem, kas dzīvojat tālu no notikuma

vietas (Arābijas), ar atšķirīgu mentalitātiun pavisam citādos kli-

matiskos apstākļus". Mēs ar norvēģi (Grorud) labi sapratām, ka

tas bija domāts mums. Sev es prasīju: vai man ir bijis visu mūžu

jātic "... tam, kas nebija domāts ne man, ne ari latviešu tautai"?

Daudz vēl tika pārrunāts par šo tematu, bet vārdi: "Kā jūs

variet saprast to, kas nebija jums domāts?" iztraucēja mani no

reliģiski letarģiskā miega. Biju piedzimis un uzaudzis Vidzemes

vidienē kā "nomināls" luterānis lauku apvidū, kurā nebija pārāk

liela cieņa Ribelei, ne ari bela pietāte iepretim vāciski luteriskai

Baznīcai. Dziļi zemapziņa auklēto latvju tautas dzives ziņu -

pa-

saules uztveri - pamodināja nopietnās pārrunas divu kultūru -

islāma un kristietības - pārstāvju domizmaiņu mijiedarbībā.

Montrealā, Kanādā, 10 gadus vēlāk. Draudzē, kurā sastāvē-

ju, notika plašāks sarīkojums. Bija atbraucis bijušais archibis-

kaps A. Lūsis un sava sprediķī pieskārās notikumiem latviešu

sabiedrības dzīvē Toronto. Starp citu, tika minēta kāda diev-

kalpojuma norise Latviešu Namā, kurā Dieva vārdu sludināšanu

pirmā stāvā esot traucējusi skaļa dziedāšana un lēkāšana pagra-

ba telpās - to apzīmējot par pagānisku "pesteļu" izdarībām. Ne-

biju nekad dzirdējis, ka latvieši vēl piekoptu "pagāniskas" izdarī-

bas un ko tās sevi ietvertu. Drīz vien, darba vietas maiņas dēļ.

tnūsu ģimene pārcēlās uz dzīvi Toronto. Montrealā dzirdēto no-

skaidroju tādi. ka šīs "pagānu" izdarības varētu būt sakarā ar ta-

jos gados Toronto pastāvošo "Latvisko paražu kopēju" grupas

sarīkojumiem. Tā radās izdevība apmeklēt pirmo reizi vienu no

šiem sarīkojumiem - Mārtiņdienu - un, patiesām, tur notika lat-

visku dziesmu dziedāšana ar mārtiņbērnu piedalīšanos. Kā pir-

mo pie galda iepazinu Vandeļu Jāni, tad Kopmaņu Augustu un

Nūlišu Arnoldu. Pēc interesantām pārrunām un pēc redzētā un

dzirdētā, atgriežoties mājās, es izjutu, ka esmu bijis latviskā vi-

dē, vidē, kura jau no šūpuļa "bija domāta man" un kuru es va-

rēju iekšēji izjust un ari saprast.

Ziemeļafrikā iztraucētā garīgā letargija bija pavadījusi mani

šos 20 gadus. Tagad biju nonācis pie savas tautas dzīves ziņas

saknēm un atgriezos atkal "savās garīgās mājās" kā Dievturis.

30 gadus vēlāk. Turpinu studijas kultūras antropoloģijā

Montrealas Universitātē. Tagad saprotu daudz ko vairāk par

tautu kultūrām, par relativitāti kultūru izpratnē, par netaisnibām

kādas "lielo kultūru" tautas uzspiež mazajām tautām un to kultū-

rām. Saprotu ari to dziļo jēgu, kas skar pašus pamatus kultūr-

vēstures pētījumos, ietvertu vārdos: "Kā jūs variet saorast to,

kas nebija domāts jums?" □

Paliepu Jānis
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ILGA LEIMANIS

Ephemeral Landscapes

2-15 avril 1998 April 2-15, 1998

Vernissage Opening

le 4 avril à 14-19 h April 4, rrom 2-7pm

mardi au jeudi Tuesday to Thursday

12h-18h 12-6pm

vendredi et samedi Friday and Saturday

12h I9h 12-7pm
Ou sur rende/ vous. Or by appointment.

372 Rue Ste- Catherine ouest #330 Montréal

QUÉBEC CANADA Tel (514) 481-8256 FAX (514) 481-3066



"Things you can do with your old jeans

Considerable excitement and annoyment was caused on Friday, March 6, 1998, in the

Estonian, Latvian and Lithuanian communities in Canada by Eaton's Advertisement in several

newspapers promoting their sale of jeans: "Things you can do with your old jeans following our 25%

off denim event". In one of the carricatures a flag depicting old jeans was drawn on a pole with a

caption: :"FLag of little known Baltic State." This created an instant reaction, many phone calls were

made and various discussions followed. As a result Eaton's (in Quebec - Eaton) published an

apology - We're Sorry which was published in newspapers across the land. Regrets were announced

over radio stations also. We publish the 2 items in this section for general information on the

subject
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We're Sorry.

We would like to apologize for a reference to the Baltic States

made in an advertisement that appeared on March 6,1998.

The reference was in no way intended as a slight against
members of the Baltic community or the general populace. We

sincerely regret any offense this may have caused.

Eaton's truly respects the proud culture and heritage of

Estonians, Latvians and Lithuanians as well as the contribution

that these peoples have made to our country.

In order to ensure that our apology reaches as many members

of the community as possible, this notice will be appearing
in newspapers across Canada.

EATON

ONE DAY IN THE LIFE

OF NOVO-HERCULES.

Elmars DambergsElmārs Dambergs is a well known carricaturist whose works have created a wide acceptance. Here

we find a series of scenes from a very- common occurence in our daily lifes.
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WHAT CONSTITUTES HUMANNESS?

Why are we still here? Weren't we all supposed to go back

to Estonia, as soon as it became free?

Of course 1 realize that we are already too old for such a

move. But I suspect that our age is not the only reason, why we

would now rather stay in Canada! By now many of us have

already visited Estonia, and we have seen, that everything there

has changed. The country we once left behind, has vanished! -

it only exists in our bitter-sweet memories. And here we are!

First fifty years in exile we lived just for Estonia. Estonia

was our raison d'etre! It was specially true for our soldiers, who

had voluntarily joined the army, willing to sacrifice their young

lives for the freedom of Estonia. And when years passed, and all

hopes for freeing our country vanished, their will to live

vanished a150...

In the mid nineteen-fiftiesa large number of our ex-soldiers

commited sucide. More still became mentally ill. Yet some

endured in defiance of our fate. And when "perestroika" broke

loose in the Soviet Union, and the "Singing Revolution" in

Estonia took place, our hopes were rekindled to the extent, that

some of us started packing our belongings, in readiness to

return home!

And everything seemed to go unbelievably smoothly. -

Without war, without revenge... People just started to restore

their country... Yet, the way they did it, raised in us, the

expatriates, some suspicions.

The English have an old saying: "You cannot make a silk

purse out of a sows ear!" Meaning, that for the purpose of

making something specific, first you have to have material,

which is suitable for that purpose. And the same applies also to

creating a democratic society. Failing that, the results may not

be entirely satisfactory...

But which "material" fits the purpose of building a free

society? This question interests me, and I think it should

concern you also.

Let's ask for an example: Is it enoeugh for the creation of a

democratic society, if it's members speak the same language?

This requirement seems to be quite basic. Did not the builders

of Babel experience it? But a common language does not solve

everything. Didn't the men in the Estonian Legion and the

Estonian Corps speak the same language? But speaking from

my personal experience, the fact that I was forced to leave

Estonia partly by Estonians fighting in the Red Army, made me

none the happier!

How about having a common religion? But the membersof

the Red Corps were just as much Lutherans, as the legionaries!

And if a shared nationality end even religion will not prevent

people from killing each other - what will" Does everything in

the end depend on the whims of the leaders, whom you are

forced to follow? - And a blind chance, on which side you quite

helplessly fall? It seems 50... But such a conclusion needs

further examination. The judges at Niirnberg certainly thought

otherwise...

Fifty years ago at Niirnberg it was decided that the nazis as

persons, were responsible for their crimes. They, as individuals,

had committed simply unforgivable crimes against humanity!

And we all agreed with that! Obviously, we had reached a very

high standard of humanness! But now, only fifty years later,

nobody seems to expect such a standard from the communists!

How come: Are they not equally guilty of crimes against

humanity? Has the standard been lowered? Or don't we expect

from communists that much? Where do we stand now?...

Nobody can dispute the fact that Estonian men were

recruited to the Red Army against their will. Those recruits,

who in the early years of the war, managed to run over to the

German side, were happy. But those who could not avoid the

mobilisation, and later missed their opportunities to escape, had

to become obedient to the Reds just in order to survive. And

when in the final stages of the war, such a soldier on the front

line, met another Estonian, then the inevitable result was

fratricide. It was a diabolical situation. It was diabolical then,

and it is diabolical now, when we visit Estonia, and meet our

former opponents..

So here we are!

The mental health of us, the former soldiers and refugees,

has once again started to deterorate. We are confused and

tired. We still love our country, but seeing the ruins of our

former homes, and meeting our childhood friends, who in the

meantime had become our mortal enemies, causes us terrible

anguish.

And on top of thct, quite honestly, we don't know how to

react to the young Estonians either, who tell us: "Now you just

open your purse, but keep your mouth shut!" Have they no

values, besides money? What has happened to the ideals of our

common ancestors? - Their Christian ethics, morals, and

patriotism? How can we accept the disappearance of all these? -

Or make it at least understandable to ourselves?

Certainly we cannot change the past, or start all over again

where we left it fifty years ago. But since we are still alive, we

remember our experiences. Partly those experiences have been

horrible, even absurd. But the fact is, that we survived, and now

live in societies, where thinking is not a crime! So - why not

think about our rich past? Maybe we stumble upon an idea or

two. that might be useful for the human race in the future!

Aren't we, as pastors, even expected to think? I thought,

thai for observing the life around us, reading, asking questions,

discussing, thinking, and then making our findings available to

our people, was precisely the very reason why our congre-

gations pay us salaries? Or am 1 mistaken?...

Obviously we cannot solve the problems of the whole

world today! And not even in one or two conferences that we

might be able to arrange for that purpose. But can you, as my

friends and colleagues, tell me today: Do some of the questions

I have just mentioned, merit further discussion? And if so,

should we try to organize as symposium on the question: What

constituteshumanness? □

* A paper presented to the annual conference of the Estonian

pastors in Canada on March 22nd, 1996.

H. LaaneotsPastor

III STARPTAUTISKO JAUNO MŪZIĶU RADOŠĀ

NOMETNE "DAŽĀDU LAIKMETU MŪZIKAS STILU

MIJIEDARBĪBA"

1998. gadà no 8. hdz 18. jūlijam, Ogres mūzikas skola,

Ogrē, Latvijā.

šo pometai nko Atvijas Kukūras ministrija, Jaunat-

nes Dziesmu Svētku Padome un Ogres Mūzikas skola.

Tās rīkošanu līdz šim atbalstījušas 10 organizācijas un

vairākas personas.

Nometnes lektori un pasniedzēji:

Lektori: Boriss Āvraraecs, Ingrida Gūtberga, Juris

GfhftSvlës, Andrejs Jansons, Imants Kalniņš, Juris Karl-

sons, Arnolds Klotiņš, Valdis Muktupāvels, Ramona

Umblija, Andris Veismanis.

Instrumentālisti: Teofils Hiķis (klavieres) Aina Kaln-

ciema (klavesīns), Ilze Kļava (alts), Roberts Levins (afri-

kāņu bungas), Rasma lielmane (vijole), Ēriks Mandāts

(klarnete), Ilona Meija (flauta), Artūrs Ozoliņš (klavie-

res), Artis Sīmanis (saksafons), Māris Villerušs (čells).

Vokālie ansambļi un vokālās nodarbības: Hilliarda

vokālais ansamblis no Anglijas (16. un 17. VII), Pauls

Kerkolds, Antra Bigača, Viesturs Gailis, Gunta Plostnie-

ce, Edgars Račevskis, Sonora Vaice, Juris Vaivods, And-

ris Veismanis.

Kameransambļi: Uga tirants, Ingrida Gūtberga, Jānis

Maļeckis, Lauma Prūse, Gunta Sproge, Gunārs Stade,

Gunta Stade.

Komponisti: Dace Ajīerāne, Maija Einfelde, Selga

Mence, Imants Mežaraups, Pēteris Plakīdis, Antons Rov-

uers, Pēteris Vasks, Imants Zemzaris.

SpnrilM viesi: Džeina Džendžeta (baroka deja), Airina

Uedlija (gamba), Vija Vētra (indiešu deja).

Nometnes vadītāja: Ingrida Gūtberga.

Administratores: Inta Blūma un Velga Bomika.

Mākslinieciskā vadītāja: Dace Aperāne.

Nometnes dienas kārtība:
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08:00-09:00, brokastis, 09:00-10:30 kopējā k-ki-ija,

10:30-11:00, tējas pauze, 11:00-13:00, meistarklases,

13:00-14:00, pusdienas, 14:00-15:00 improvizācijas

klase, brīvais laiks, 15:00-17:00, kameransambļi;

i 7:00-1 8:30, individuālās nodarbibas, orķestris; 18:30-

20:00, vakariņas, brīvais laiks; 20:00, vakarprogram-

mas.

Nometnes organizētāji apmaksā:

- brokastis un pusdienas kafejnīcā "Sonāte"

- ceļa izdevumus ar vilcienu Kiga-Ogre-Kiga
- naktsmītni 4 un 5 vietīgās istabās studentu viesnīcā

(apra., 10 min. gājienā no skolas).

Dalības maksa ārzemju dalībniekiem - ASV $ 150.00

Pieteikšanās anketa jāuzdod: vārds, uzvārds, dzimša-

nas dati, mācību iestāde/izglītība, specialitāte, izvēlētā

meistarklase, vai vēlas piedalīties orķestrī, operas studi-

jā, vokālā ansambli, pēdējā uzdodot balss grupu, adrese,

telefons/fakss/e-pasta adrese.

Pieteikšanās līu* 1998. gada 20. aprīlim.

111 Mūzikas nometnes sarīkošanu līdz šim atbalstīju

Sas sekojošas organizācijas ārpus Latvijas: ALA Kultūras

fonds, Angļu Kulturālā Padome (British Council), Dauga-

vas Vanagi ASV, Daugavas vanadzes Čikāgā, Daugavas va

nadzes Ņujorkā, Jāņa un Milijas Kavužs Stipendiju fonds,

Jaunatnes Dziesmu svētku padome (nometnes rīkotāja),

latviešu koru apvienība ASV, Latvijas Nacionālās Operas

Fonds, Latviskā Mantojuma Fonds Bostonā, Ņujorkas
latv. cv. -lut. draudzes Longailendas Dāmu komiteja,

PBLA Kultūras fonds, TILTS Kultūras biedrība. Šo lidzsī-

nējo ziedojumu kopsumma ir $ 10,500.00. Sirsnīgs pal-

dies visiem devējiem un tiem, kas vēl atsauksies!

Atvēlējumi nometnes sarīkošanai, Pieteikšanās anke-

tas (pieprasāmas turpat), čeki sūtāmi Dacei Aperānei:

11 Cat Rocks Drive, Bedfor, N. Y. 10506, USA

Tel. 914/234-3339,fakss 914/234-4173 □

Nometnes vadība

NOTIKUMI MO NTREALĀ

NĀKOŠAIS SAIŅU SŪTĪJU MS UZ DZIMTENI

Neskatoties uz dažādiem nelabvēlīgiem apstākļiem

un neskaidrībām, saiņu uz dzimteni akcijas vadība - "lat-

vieši Kanādā - latviešiem Latvijā" izkārtojusi iespēju tur-

pināt saiņu sūtīšanu. Līdz ar to saiņu sūtīšanas jautā-

jums ir nokārtots arī šeit, Montrealā, un DV Monlrealas

nodaļas valde paziņo, ka saiņu pieņemšana nākošajam

sūtījumam būs:

22. aprīlī, no pīkst. 11:00-l 7:00 un

2A. aprīlī, no pīkst. 14:00-19:00, Lflftvfefcl centrā.

Cenas ir nedaudz paaugstinātas, jo mums jāpielāgo-

jas "LK-LL" norādījumiem par vienādām likmēm. Par 1

kubikpedu agrāko $ 8.- vietā būs jāmaksā $ 9.-, bet pie-

gāde mājās paliek nemainīta - $ 15.- par katru saini. Pā-

rējie noteikumi, kas attiecas uz saiņu saturu, nav mainīti

un sūtīt var visu, izņemot medicīnu, bet tikai tiesai palī-

dzībai trūcīgām ģimenēm, veco ļaužu namiem, bērnu

mītnēm, skolām un labdarības organizācijām. Neskato-

ties uz to, ka atbildība par saiņu saturu ir vienīgi paša

sūtītāja rokās, saiņu pieņēmēji ir tiesīgi pārbaudīt sūtītā-

ja klātbūtnē katru aizdomīgu saini, kas varētu saturēt

spekulācijas preces. Šis noteikums attiecas visvairāk uz

tiem saiņu sūtītājiem, kas no agrāk tikai paris sūtītiem

saiņiem to skaitu pēkšņi vairākkārtojuši, nepārliecinot

saiņu pieņēmējus par uzrādīto saturu. Vēlreiz atgādinām,

ka saiņi nosienami cieši ar piemērotām auklām saiņa

svaram, kas nedrīkst pārsniegt 22 kg. I izrakstiem jabut

labi redzamiem - ar lieliem drukātiem burtiem.

līdzam drēbju un apavu pievedējus raudzīties, lai

tie būtu tiri, izmazgāti un lietojamā kartībā. Mūsu māsām

un brāļiem dzimtenē ir ļoti nepieciešami apavi, apģērbi,

palagi un segas. Par to liet iņa atsūtītās pateicības vestu

les. Norādām, ka māc. A. Celma un B. Logina ricībā eso-

ša noliktava par ļoti izdevīgām cenām pieejami jau sakār-

toti dažādi pārtikas saini sūtīšanai privātām personām

vai ari skolu un mitnu kopgaldiem. Tuvāka informācija

pie L Skrastiņa, tel. 473-8479.

Bērnu un jauniešu nodarbībām Latvijā ir ļoti nepieciešamas

teltis ar spēļu mantām, kā, piem., "raketēm", bumbām u. c. At-

sauksimies mūsu dzimtenes pabdzibas lūdzējiem. Lai rastu lī-

dzekļus saiņu sūtīšanai, vanadzes ir uzsākušas loterijas biļešu

(par biļeti $ 2.-). Izlozējamas labas gleznas, audumi un kerami-

ka. Atbalstīsim šo darbu un pūles mūsu tautas labad! Loterijas

biļetes dabūjamas pie E. Vitiņas un vanadžu valdes loceklēm.

Lai saiņu akcijas vadītājiem būtu noteikts pārskats par nā-

kamā sūtījuma saiņu skaitu, tie piesakāmi līdz 11. aprīlim pie

E. Vitiņas, tel. 482-2694. S. Zariņas, tel. 483-0703, vai H. Ozob-

ņas, tel. 426-0998, uzdodot tikai saiņu skaitu, ne kubikpēdas. □

DV valdes uzdevumā, Skrastiņu Indulis

DV MONTREALAS NODAĻAS GADA SAPULCE

Nodaļu turpmāk vadīs Eižens Reveliņš

Sapulce notika s g. 28. februārī, Latviešu centrā. Tajā pie-

dalījās 39 nodaļas vanagi un vanadzes. To atklāja nodaļas

pnekšn. Br. Innus, aicinot ar klusuma bridi godināt aizsaulē aiz-

gājušos - E. Kirstukas, H. Dekmeijeru, E. Sprinci un G. Jēkabso-

nu. Par sapulces vad. ievēlēja M. Štauveru, sekretāru - 1. Step-

rànu. balsu skaitītājiem - E. bārdiņu, V. Ozolu un J Verneru.

Sapulce pieņem valdes izziņoto dienas kārtību. lepriekšējās

sapulces pieraksti nolasa I. Skrastiņš, ko sapulce pieņem uz-

rakstītā veidā. Par aizvadītā gada darbību ziņo Br. lnnuss, norā-

dot, ka tā bijusi sekmīga mums doto iespēju robežās. Paziņo, ka

pats pārceļas uz Otavu un tādēļ turpmāk nodaļā vairs nevarēs

darboties. Pie reizes izsaka pateicibu par labo sadarbību noda-

ļas biedru un vanadžu starpā. Izsaka nožēlu par DV škēlšanos

un nespēju sadoties rokās. Viņš uzsver izteiktas vienotības ide-

jas vajadzību un nozīmi, kāda valdīja DV organizācijai dibinoties

Beļģijā. Viņu neapmierina šodienas stāvoklis dzimtenē, tā arī

svešumā. Viņš pasniedz DV Montrealas nodaļas pašas izgatavo-

tos un piešķirtos apbalvojumus - atzinības rakstus Valijai Grun-

dei, Ilgai Strautiņai, Georgam Strautiņam un ImantamTrusim.

E. Vitiņa ziņo, ka nodaļā sastāv 24 vanadzes. Tās daudz

strādājušas pie saiņu sagatavošanas, drēbju un apavu sakārtoša-

nas pēc palidzibas lūdzēju norādījumiem. Vanadzes aizdevušas

centra celtņa iegādei S 5000.- uz 10 gadiem bez augļiem, bet va-

nagi - $ 7000 - Palīdzibai vanadzes izdevušas ap $ 1000.-. Aizvadī-

tā gadā ieņemti $ 1997.-, bet izdod$ 1868.-. Uz delegāšu sapulci

brauks E. Vitiņa.

Kasieris K. Čaks ziņo, ka aizvadītā gadā ieņemti $ 44,937.-,

bet izdoti $ 53,076.-; nodaļas kapitāls samazinājies par $ 8,102.-,

kas ir radies ar palīdzības saiņu mantu iepirkumiem un sūtīšanu

uz dzimteni. Aprūpes daļas vadītājs A. Zariņš ziņo, ka abās zie-

dojumu vākšanās akcijās kopā ieņemti $ 9,824.-, bet piebilst, ka

šajās akcijās būtu iesaistāma ari vidējā un jaunākā paaudze. Pali-

dzibas saiņu akcijas vadītājs O. Rozentāls ziņo, ka kopā ar ola-

viesiem uz Latviju aizsūtīti 782 saiņi, bet naudāS 6,830.- slimiem

leģionāriem un daudzbērnu ģimenēm, kuras nodaļa regulāri ap-

rūpē katru gadu.

Sarīkojumu daļas vad. E. Reveliņš ziņo par aizvadītiem sarī-

kojumiem. Kultūras daļas vad. I. Steprāns norāda uz šis daļas

nozīmīgumu, bet arī redzamu pagurumu. I. Skrastiņš norādauz

izdevīgiem apavu un apģērbu iepirkumiem un par ļoti izdevīgo

medicinassagādi un nosūtīšanu Latvijas slimnīcām. Saņēmis jau

ap 120 pateicības vēstuļu no dzimtenes, laba daļa no tām asaru

slacīta. Biedrzinis A. Apinis ziņo, ka nodaļā skaitās 87 biedri,

ieskaitotot vanadzes. 85% nāk no vecākās paaudzes.

Par revizijas komisijas darbu un rezultātiem ziņo V. Paegle,

norādot, ka vanagu budžets 1998. gadam sabalansēts uz

$ 16,200.-. Izteic pateicibu kasierim K. Čakam. Visi dokumenti

un ieraksti grāmatās atrasti labākā kārtibā.

Aizejošā Br. Innusa vietā par valdes priekšsēdi ievēl Eiženu

Reveliņu, bet 1998. g. valdē - 1. Skrastiņu, S. Zariņu, E. Krūzi un

J. Gributu. Rev. komisija paliek līdzšinējā -
V. Paegle, J. Metums

un O. Groskaufmanis. Par delegātu DV Kanādas delegātu sapul-

cei ievēl O. Rozentālu.
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Sapulce piesķi|* $ 10.000.- ricibas summu no kapitāla nepa-

redzētiem izdevumiem. Dažādos jautājumos sapulce ieteic val-

dei piegriezt vairāk vērības mūsu jaunatnes iesaistīšanā vanagu

darbā, kur L Skrastiņš norāda, ka par to jau esot domāts un

nākošais Latviešu leģiona atceres sarikojums notikšot kopā ar

Montrealas latviešu skolu, kam tā gatavo programmas daļu.

M. Štauvera vadībā sapulce bija raita un veiksmīga. □

Skrastiņu Indulis

DOMAS DALĀS - MĒRĶI VIENO

Ev. - Lut. Trīsvienības draudzes gada sapulce

Pirmās un vecākās Montrealas latviešu ev.-lut. Trisvieni-

bas draudzes gada sapulce notika 22. februāri. To ar svētbrīdi

ievadīja māc. R. Caune, bet atklāja un vadīja draudzes priekš-

nieks A Spura, pierakstīja J. Birze.

Par aizvadītā gada darbību ziņoja A. Spura. Tas bijis sek-

mīgs ne tikai aktivitātes, bet tajā likti jauni pamati nākotnei. Tas

bijis otrais darba gads māc. R. Caunei, un arī skumju gads, jo

zaudēti 2 valdes loc. -
G. Jēkabsons un V. Hūns. Izsakot pateicī-

bu māc. Caunei, viņš uzsvēra viņas iesaistīšanos ne tikai Mont-

realas latviešu organizāciju iekšējā garīgā dzīvē, bet ari sakaru

uzņemšanā ar citām luterāņu draudzēm, kas nepieciešami pat-

reizējā politiskā stāvokļa dē). Sevišķi atzīstama mācītājas drau-

dzes locekļu garīgā aprūpe. Viņš pateicās arī Dāmu kom. vad.

Katrinei Kraulei un visai komitejai par čaklo darbu. Atzinību sa-

ņēma ari Tērvetes sabiedriskās dzives vadītāji - Roberts Klaiše,

Andrejs Vītols un Roberts Kalniņš. Pēdējais panācis labvēlīgu

Tērvetes ceļa izkārtojumu ar vietējo pagasta valdi, kas Tērrvetes

namīpašniekiem un draudzei izmaksāja kopā ap $ 10,000.-. Sa-

darbība ar māsu draudzēm mazliet samazinājusies. Viņš un val-

des loc. M. Štauvers tomēr tikušies ar šo draudžu pārstāvjiem.

Draudzes finaciālaisstāvoklis varēja būt labāks, jo paredzētie ie-

nākumi izpildījušies tikai par 72%, radot iztrūkumu $ 20,000.- ap-

mērā. Izdevumus prasījusi draudzes nama labošana. lenākumu

konts mazinājies tāpēc, ka nav īstenota paredzētā īpašā līdzekļu

vākšana. Tomēr draudzes kopvērtība lēšama ap $ 300,000.-.

Draudzē šobrīd 260 locekļu. So skaitu varētu palielināt, tajā ie-

saistot tos luterāņus, kas tajā šobrīd nesastāv. Tādu varētu būt

tikpat daudz. Tad mūsu vecākā garīgā vienība neiznīktu. Minēja

šādus galvenos mērķus: L garīgo aprūpi, it sevišķi vecākiem

draudzes locekļiem, 2. jaunatnes iesaistīšanukristīgā vidē. saga-

tavojot to mūsu darba turpināšanai, 3. palīdzības sniegšana mā-

su draudzēm dzimtenē. Diemžēl, draudzes dzīvē maz redzami

vidējās paaudzes locekļi, kāpēc bieži darbs jāiznes vecākai paau-

dzei, kas nebūt neesot attaisnojama parādība. Izvēle esot katra

latvieša rokās, lai draudze pastāvētu un neaizvērtu savas durvis.

Pirms gadiem 40 un 50, māc. Gaudiņa vadītos dievkalpojumos

baznīcas soli bija pilni garīgā spēka meklētāju, jo tad mūsu sir-

dis valdīja šaubas un nemiers par nezināmo rītdienu šajā sve&ajā

un nepazīstamajā zemē. Kaut gan bieži bez darba un ienāku-

miem, bieži vien palīdzības lūdzēji un saņēmēji, mēs centāmies

piederēt šai garīgajai vienībai un maksāt savas nodevas, kas to-

reiz mūsu apziņā bija saite un zināma drošība, ka kāds par

mums rūpēsies nebaltās dienās. Šodien nekas nav mainījies.

Mūsu draudze rūpējas, domā un gādā par saviem locekļiem, ti-

kai, diemžēl, daļai bijušo locekļu piederība tai vairs neesot vaja-

dzīga, jo mēs jūtamies pietiekoši turīgi, lai samaksātu jeb kufam

garīdzniekam vajadzību gadījumos.

Pozitīva un labvēlīga ir vairāku vidējās paaudzes pārstāvju

redzama iesaistīšanās draudzes darbā, pārliecinoši to pierādot

sapulces dalībniekiem. levērojamu veikumu devis kasieris Ro-

berts Kalniņš. Viņa ziņojumā bija noteiktība un skaidrība. Pāri

visam viņš spēja atbildēt visus jautājumus, ari nelabvēlīgus. Pa-

rādīja sevi kā labu savu ieceru un ideju "pārdevēju". Viņa iero-

sinājums bija, ka draudzes nodeva no $ 85.- paaugstināma uz $

160.- gadā, lai draudze pastāvētu vēl vismaz 10 gadu, ko ari pie-

ņēma. Par Tērvetes nodarbībām un aktivitātēm ziņoja Andrejs

Vītols, norādot, ka ši dr. īpašuma budžets sabalansēts $ 7.000.-

apmēros. Dāmu komitejas priekšniece Katrina Kraule jau labi

iejutušies savā darba laukā. Viņa bija ari ievākuši plašu informā-

ciju par nodevām citās latviešu draudzēs salīdzinājumā ar mūsē-

jo, parādīdama, ka esam iepakaļ daudzos gadijumos.

Par revizijas komisijas pārbaudēm ziņoja kom. priekšnieks

Im. Steprāns. leraksti draudzes valdes un Dāmu komitejas grā-

mātās atrasti labā kārtibā. Par to izteica pateicību grāmatvedim

M. Peizem un kasierim R. Kalniņam. Draudzes budžets sabalan

sēts uz S 73,000, ko sapulces dalībniekiatrada par reālu. Pārru-

nājot draudzes nākotni un financiālo stāvokli, izskanēja ieteiku-

mi par viena vai otra - draudzes nama vai Tērvetes eventuēlu

pārdošanu. Sapulce uzdeva jaunajai valdei ievākt izziņas un iz-

vērtēt, vai pašreizējos apstākļos pārdošana būtu ieteicama, jo

draudzes nams ir jau labi uzlabots, nepieciešams un pārdošanas

gadījumā varētu izmaksāt $ 12.000.- gadā. Draudzes namam ir

ne tikai sentimentāla un vēsturiska vērtība, bet tajā notiek laba

da|a draudzes dzīves nodarbību ar mums labi zināmām ērtībām,

kuras pretējā gadījumā mums trūktu. Iztirzāja jautājumu par ne-

pieciešamību piederēt LELBA un LELBA Kanādas apgabalam.
To sapulcei izskaidroja māc. R. Caune un dr. priekšnieks A.

Spura. Sapulcē izdabja jaunās satversmes norakstus, ar kuriem

lūdza draudzes locekļus iepazīties, lai tos varētu apstiprināt īpa-

šā ārkārtas sapulcē.

1998. g. draudzes valdē ievēlēja Lūciju Plūmi, Mirdzu Kala-

ci, Katrīnu Krauli, Robertu Kalniņu, Bisenieku un Edu-

ardu Auderu, bet rev. komisijā - Ilgu Strautiņu, Miervaldi Peizi

un Albertu Bērziņu.
Dr. priekšn. A. spura ari atzina, ka pagātnē ir bijušas kļū-

das, pielaistas dažādu iemeslu dēļ, bet apliecināja, ka valde nā-

kotnē, cik vien iespējams, centīsies no tām izvairīties. Mēdz

teikt, ka alzita kļūda, vairs neesot kļūda, jo kurš gan mūsu vidū

nekļūdas. □

Skrastiņu Indulis

PENSIONĀRU SANĀKSMES

Pirmā pensionāru sanāksme šajā gadā notika 19. februāri,

latv. centrā. Tajā piedalījās 60 pens. apv. locekļu. Tu atklāja

priekšsēža vietn. J. Metums, jo priekšn. V. Paegle slimības dēļ
nebija ieradies. Māc. R. Caune vadīja svētbrīdi un vēlēja veselī-

bu un Dieva svētību jaunajā gadā sudraboto gadu saimei. Par

mūsu leģendārā plkv. Fr. Brieža gaitām, viņa apbrīnojamiem

panākumiem ne tikai Vladimiras kara skolā, ierindojoties tur 1.

vietā spējīgāko un apdāvinātāko kadetu vidū, un vēlāk spoža-

jiem veikumiem dažādos karos un ciņu laukos, kā krievu cīņās

pret vāciešiem I pasaules karā, latv. strēlnieku kaujās Nāves sa-

lā un Tireļpurvā, pastāstīja L Skrastiņš. Viņš ari norādīja uz

Brieža saņemtiem apbalvojumiem, ieskaitot Jura krustu ar šķē-
piem, lentu un zelta zobenu par piedalīšanos 16 smagās kaujās

prei vāciešiem, un vēlākajiem apbalvojumiem par bclajām strēl-

nieku Ziemsvētku kaujām, kur Brieža izdomas vadītus uzbruku-

mos latviešu strēlniekuslava atskanēja ne tikai pāri visai Krievi-

jai, bet ari latviešu tautā un visā pasaulē. Briedis aktīvi piedalījās
ari lielās Krievijas revolūcijas notikumos, organizēdams virsnie-

kus un daļu strēlnieku, lai apturētu sarkano sacelšanos un pa-

sargātu cara valdību un tās armiju no sabrukšanas. Tā, neskato-

ties uz atkārtotiem latviešu augstāko virsnieku brīdinājumiem

nejaukties krievu lietās, viņa atbilde bijusi: "Mums visiem jācī-
nās pret neliešiem, ieskaitot arī mūs, latviešus." Nodevīgā kārtā

Brieža un citu aktīvu virsnieku darbība kļuva zināma sarkano

spēkiem. 1918. g. 22. jūlijā viņu un citus pretsarkano cīnītājus
apcietināja. 28. aug. Butriku cietumā nošāva varbūt visizcilāko,

spējīgāko un kara mākslas apdāvināto, leģendāro latviešu virs-

nieku plkv. Fridrichu Briedi. Viņu nodeva viens no paša uztica-

miem strēlnieku virsniekiem kpt. Un. Erdmanis, bet apcietināša-

nās piedalījās vēl cits latvietis - Pēteris Bauze. Tā Briedis mira

ar vislielāko sarūgtinājumu sirdi, mūžam neticot, ka uz viņu, vis-

spožāko zvaigzni no visām, kas mirdzēja pie latviešu strēlnieku

debesīm, varēja pacelt ieroci viens no paša ciņu līdzgaitniekiem.

Turpinājumā pens. apv. biedrzine L Strautiņa ar skaistu

dzeju pantiņu lasījumiem sapsveica janvāfa un februāra mēne-

šos dzimušos, kādu šoreiz bija 15, no tiem 85 gadu sasniedzēji -

Johanna Vernere, un Kārlis Dreijers. Centra "labā roka"
- L Bi-

senieks bija gatavojis apvienības saimei viltoto zaķi ar piede-

vām. □

5. marta pensionāru un DV Montrealas nod. kopīgo sarī-

kojumu, kas notika Latv. centrā, plkv. O. Kalpaka un kalpakiešu

atceres zīmē, atklāja pens. apv. priekšn. V. Paegle, atvesoļojies
no sekmigi izdarītas operācijas. Ar aplausiem viņu sveica pensi-

onāru saime. Atklājot sanāksmi, viņš nolasīja šai dienai piemčro-

tu Kd. Sināta dzejoli, veltītu plkv. Kalpakam. Svētbrīdi vadija
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māc. R. Caune. J. Metums nolasīja R. Bebra dzejoli, kam sekoja

Imanta Steprāna iss referāts ar dēla Jāņa, saksafonista, piede-

vām, nospēlējot 3 mūzikas gabalus. Apv. biedrzine L Strautiņa,

kā jau tas ierasts pensionāru saietos, ar dzeju pantiem un karti-

ņu pasniegšanu sveica 10 marta mēnesi dzimušos pens, saimes

locekļus, to vidū ari māc. R Cauni ar krāšņiem ziediem. Neizpa-

lika dziesma"Daudz baltu dieniņu".
Pensionāruapv. gada sapulce notiks 19. martā, pīkst. 13:00,

centra talpās, kas būs marta otrais saiets.

Par gariigām pusdienām bija rūpējies pavārs L. Bisenieks

ar saimniecēm, piedāvājot cūkas cepeti ar svaigiem sautētiem

kāpostiem, saldām maizītēm, tortēm un augļiem. Plkv. 0. Kal-

paka atceres saietā piedalījās 70 daubnieku, kas pavadīja dažas

draudzīgasstundas patīkamā gaisotnē. □

Skrastiņu Indulis
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MONTREAL IATVIEŠU KREDĪTSABIEDRĪBA

PIEDĀVĀ Jums sekojušus piedāvājumus:

NOGULDUUMI:

Tekošā kontā zem $ 2,000 2.75% gadā

no $ 2,000 - $ 4.999 3.25% gadā

virs $ 5.000 4,00% gadā

AIZDEVUMI:

Hipotēkas uz 1. g., vaļējas 6.50% gadā

Hipotēkas uz 1 g., slēgtas 6.00% gada

Hipotēkas uz 2 g., slēgtas 6.00% gadā

Automobīļu iegādei 6.00% gadā

PERSONĀLIE AIZDEVUMI

ar noteiktu termiņu un atmaksas

veidu 8.50% gadā

Salīdziniet šis zemās aizdevumu likmes!

lEVĒRĪBAI:

Kredītsabiedrības pilnsapulce notiks 1998. g. 18.

maija, pīkst. 15:30, Latviešu centrā, 3955 Provosta

ielā, Lašīnā.

Darba kartība:

L 1997. gada pilnsapulces protokola pieņemšana.
2. Valdes ziņojumi.

3. Bilances un finaču pārskats.

4. Aizdevumu komisijas ziņojums.
5. Revīzijas komisijas ziņojums.

6. Vēlēšanas.

7. Dažādi jautājumi un ierosinājumi.

8. Pārrunas un atspirdzinājumi.

BIROJS atvērts:

katru otrdienu, no pīkst. 17:00 līdz 20:00;

katru pensionāru saietu ceturtdienu, no pīkst. 11:00

līdz 13:00.

BIROJA tālrunis - 514-634-4082

PIEZĪME: kredītsabiedrība patur tiesības mainīt

likmes katrā laikā.

Stoidzamos gadījumos zvaniet A. Caunera,

tel. 484-0272!

KREDĪTSABIEDRĪBAS VALDE

"St. Patrick dienas DANCIS"

svētdien, 15. martā, pīkst. 18:00,

Latviešu centrā, 3955 Povost ielā,

ar Jonas deju mūziku, Laimoņa gatavou.

frikadeļu zupu un pankūkām.

leeja: $ 10.00.

Lūdzam apmeklēt!

Rīkotāji.

Laipni lūdzam līdzstrādniekus materiālus aprīļa nu-

muram iesūtīt nekavējoties! (.aida m ! Redakcija.

MONTREALAIS LATVIEŠU SABIEDRISKA CENTRA

PILNSAPULCE

notika s. g. 26. aprīlī, pīkst. 15:00, Centrā.

Paredzētā darba kārtība:

1. Pilnsapulces vadības ievēlēšana.

2. lepriekšējās pilnsapulces protokola pieņemšana.

3. Priekšnieka ziņojums par 1997. g. darbību.

4. Kasiera ziņojums.

5. Sarīkojumu komitejas vadītāja ziņojums.

6. Dāmu komiti jas vadītājas ziņojums.

7. Revīzijas komitejas priekšnieka ziņojuma.

8. Valdes un revīzijas komitejas vēlēšana».

9. Dažādi jautājumi.

Visi Centra biedri ir aicināti piedalīties pilnsapulcē

un tai sekojošā mielastā!

Centra valde

PAZIŅOJUMS

Nacionāla Savienība NAMEJS ir reģistrēta ar

reģistrācijas numuru PO-063, 4. februāri, 1998. gadā,

Tieslietu ministrijā Latvijā.

N. S. NAMEJS mērķis ir cīnīties par 1918. tādā, 18.

novembri, proklamēto latvisko LATVIJU.

Ir pienācis pēdējais laiks visiem - visiem nacionāli

noskaņotiem latviešiem, kā šeit, tā tēvzemē, saslēgties

riesā nelokāmā vienībā, lai kopīgiem spēkiem glābtu no

pazušanas mūsu latvisko Latviju, tautu un latviešu

valodu.

Neviens cits to mūsu vietā nedaris, tas jādara mums

pašiem.

Atbalsls-ziedojumi sūtāmi, kā ari tuvāka informācija

un iestāšanās veidlapas pieprasāmas:

N. S. NAMEJS

c/o I. Laimīte,

286 Cushman Rd. #65

St. Catherines, Ont.

6Z2

N. S. NAMEJS nodaļas valde

Kanādā

ILGAS LEIMANES GLEZNU IZSTĀDE

Ephemeral I.anscapes

notiks ESPACE 330, 372 rue St.-Catherine *:VM)

Galerija atvērta: nu otrdiena» līdz ceturtdienai no pīkst. 12-

18, piektdienas un sestdienās no pīkst* 12-19.

Ilga Leimane absolvēja Mākslas akadēmiju 199:V

gadā, prof. Induļa Zariņa meistradarbnicā, Mežniecības nodaļa.

1997. g. vasarā viņai notika personālizstāde "Nepieturi*' galerijā

lia atej», Rīgā. Piedalījusies vairākās grupu izstādēs no 1990. g.

Montrealā, Toronto, Rīgā, Varšavā, Gdaoakà un Čikāga. ļ

NAUDAS PÀRSOTÏJUMI UZ LATVIJU

Latviešu Kredītsabiedrība Toronto caurmēra pārsūta

$200,000 katru mēnesi pa visu Latviju

Likmes:

$100-499 $8.00 ASV/$ 10.00 CAN; $500-9,999 $16.00

ASV/20.00 CAN; $10,000 un va.rāk $40.00 ASV/50.00 CAN

Informācija -
lūdzu zvaniet (416) 922-2551

jeb rakstiet Latvian Credit Union

491 College St. Toronto, ON. Canada M4G IAS

KrediLsabiedrības birojs slēgts pirmdienās



MONTREALAS LATVIEŠU BIEDRĪBAS ZIŅAS:

AICINĀJUMS

Atzīmējot Montrealas Latviešu Biedrības 50 ga-

du pastāvēšanu, aicinām biedrības biedrus, biedrī-

bas darba atbalstītājus, agrāko dienu lieciniekus un

ikvienu, kas to vēlētos, atvēlēt savu pieminas dāva-

nu Montrealas pirmajai sabiedriskai vienībai - MLB.

Līdz ar to, ka dažādu apstākļu dēļ šogad neno-

tiek gadskārtējais APRĪĻA JOKS sarīkojums, lū-

dzam arī atvēlēt savu ziedojuma artavu, ko Jūs būtu

nodevusi šajā pasākumā. Ar nākamo mēnesi šis

mūsu mazās preses izdevums ieiet savā 50 gada

gājumā. Ar šo numuru noslēdzies 49. gads.

Atvēlējumi adresējami MLB kasierei Anitai Po-

lietei - Bedard, 113 Highgate Ave., Pointe Claire,

QC, Canada H9R 2X5 (lūdzu, nesajauc iet ar MLB

Ziņotāja redakcijas adresi!). Čeki rakstāmi uz Mont-

real Latvian Society vārda.

Jau iepriekšējs paldies par Jūsu atsaucību!

MLB Ziņotāja... s. g. marta mëneèa numura iznākšana

aizkavējusies. ledzit laiku redakcijai un redaktoram,

diemžēl, vēl nav izdevies. Ceram, ka aprīļa numuru varē-

sim sagatavot pirms Lieldienām.

Arvien vēl saņemam atpakaļ vairākus numurus, kas

atgriezti tādēļ, ka lasītāji nav paziņojuši savas adrešu

maiņas. Dažkārt pasts atgriež sūtījumus ar pareizu adre-

si. Cik sūtījumu noklīst pastā, nezinām. Jūs, lasītāji, va-

rat nākt talkā, paziņojot jaunās adreses un paziņojot par

MLB Ziņotāja atsevišķu numuru nesaņemšanu.

Tuvojas MLB 1997./8. darbības gada noslēgums.

Kasierei jānokārto visi izstāvošie rēķini un jasnk ■*gr*t-

vot gada pārskati. Tādēļ ļoti svarīgi, ka nākamajās nedē-

ļās tiek saņemti visi izstāvošie maksājumi, kā piedalīša-

nās Kopējā svētku sveicienā 1997. gada decembrī,

1997./8. d. g. MLB bit-dru un IJMAK dalībnieku maksas,

ka an MIJ} Ziņotāja abonementa 1998. gada samaksa.

Arī visus sos maksājumus lūdzam sūtīt MLU kasierei A.

Porietei-Bedard, 113 Highgate Ave., Pointe Claire, QC,

Canada H9R 2X5.

AUGSTS PAGODINĀJUMS

Šķiet, ka nebūs sevišķi daudz montrealiešu, kas vēl

atcerēsies Montrealas latviešu skolas audzēkni, padūšīgo

sārtvaidzi Eduardu Bruno Deksni, Venjaminas un Ka

zimira Dekšņu dēlu, kas aizvadīto gadu gājumā, vienmēr

kāpjot augstāk zinātņu kalnā, tuvojas tā virsotnei. E. B.

Dekšņa vārds nav pazīstams tikai Utvijā redzāmo zināt-

nieku vidū, bet varbūt vēl jo vairāk tādās valstis, kā mūsu

pašu Kanādā, Vācijā un Lielbritānijā. Aizvadītajā gadā par

izciliem sasniegumiem vairākās zinātniskās nozarēs, Edu-

ardam B. Deksnim Atvijas Zinātņu Akadēmija piešķīra

Zinātņu Akadēmijas Goda doktora zinātnisko grā-

du (Dr. fiz. h. c).

Eduards B. Deksnis dzimis 1947. gadā, Holcmindē,

Vācijā. Beidzis Makgiiia Universitāti ar inženierzinātņu

bakalaura grādu. Prinstonas Universitātē, ASV, ieguvis

dabaszinātņu maģistra grādu (Msc), Kseksas Universitā-

te, Lielbritānijā, humanitāro zinātņu maģistra grādu (MA)

un ari filozofijas doktora grādu (Ph. D.).

Jau no 1977. g. strādā kodolsintēzes pētniecības iestā-

dēs Kanādā, Vācijā un Lielbritānija, bet sākot ar 1991. g.

1. februāri skaitās Euratom (I)G-XID darbinieks. Publicē-

jis 75 zinātniskos darbus kodolsintēzes un inženierzinātņu

jomās par AES un kodolsintēzes problēmām. 1996. g. iz-

dota grāmata latviešu valodā "Eiropas Savienība - mīti un

īstenība", Rīgā, stratēģisko pētījumu centra sadarbībā.

Tad 19%. un 1997. gadā 5 publikācijas par Eiropas Savie-

nības tēmām Latvijas presē.

Vēlēsim Montrealas latviešu skolas absolventam -

Eduardam B. Deksnim - veiksmi un spēku sasniegt paša

zinību kalna virsotni, paturot vienmēr prātā savu tēvu ze-

mi Latviju! □

Skrastiņu Indulis

DRAUDZES ZIŅAS

v Tikko iznākušas Montrealas latviešu Trīsvienības

ev.-lut, draudzes DRAUDZES ZIŅAS (Nr. 3/4/5, 1998. g.

marts, aprīlis un maijs, 47. g. gājums). Tajā māc. R. Cau-

nes ievadraksts, draudzes priekšnieka, mācītājas, revīzijas

komisijas un kasiera pārskati, citi ziņojumi, ziedojumu

kvitejumi, draudzes dievkalpojumu un sarīkojumu laikrā-

dis, fotogrāfijas un ornamentāli zīmējumi. Izdevums šo-

reiz sevišķi plašs - tam 20 lappuses! Tā izdošana 1997.

gadā izmaksājusi $ 2.331.72, bet 1998. g. paredzēti

$ 2.000.-. Draudzes locekļi, tiešam, saņem vispusīgu un

plašu informāciju, par ko izdevuma veidotājiem pienākas

pateicība.

No mācītājas R. Caunes ziņojuma uzzinām, ka 1997.

gadā draudzē notikuši 50 dievkalpojumi, no kuriem 22 bi-

juši ar dievgaldu (38 svētdienās un 6 nedēļas dienās pilsē-

tā, bet 6 Tērvetē). Caurmērā dievkalpojumus apmeklējuši

30 dievlūdzēji. Draudzē 44 kristīti un 267 iesvētīti, kopā

311 diaudzes locekļi. Kristīti 5 bērni, iesvētīti 3 jaunieši,

salaulāti 2 pāri, bet Dieva mierā izvadīti 10 draudzes un 7

citu draudžu locekļi vai bez draudzes piederības. Dzīves

maiņas dēļ izstājies 1. Draudzē patlaban 176 vienības.

Mācītājas veikums un pienākumi ir plaši. Paldies ! □
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MONTREALAS LATVIEŠU BIEDRĪBA

rīko

sestdien, 2. maija, pīkst. 1 7:(K),

latviešu centra sarīkojumu zalē,

3955 Provost ielā, I.aSīnā,

MLB 50 GADU PASTĀVĒŠANAS

GADA SVĒTKUS.

Programmā:

Svētbrīdis - māc. R. Caune,

Svētku akts,

Priekšnesumi,

Svētku mielasts.

lEEJA: $ 15.- no personas

Vietas vakariņām jārezervē līdz 30. aprīlim pie

A. Porietes-Bedard, tel. 697-6624, R. Klaišes,

tel. 422-0562, M. Štauvera, tel. 457-9832,

fakss 457-3496. Rezervācijas obligātas, lai va-

ram nodrošināt maltīti visiem interesentiem.

Laipni ielūdzam ikvienu Šajos MLB un Montre-

alas latviešu svētkos, kuros atzīmēsim mūsu

sabiedrības sākumu, augšanu un veidošanos

2 paaudžu laikā šajā Kanādas lielpilsētā. It se-

višķi gaidīsim visus šo darba gadu aktīvos lie-

ciniekus, agrākos biedrus, darba darītājus un

dažādo organizāciju pārstāvjus.

Plašāka informācija nākamajā MLB Ziņotāja

numurā.

lelūdz

MLB valde
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Biežāk lietoto

telpu adreses:

Sv. Jāņa igauņu baznīca, kur notiek dievkalpojumi, 4345 Mardi ielā.

Ev.-lut. Trīsvienības draudzes nams - 3438 Kosedalc Avenue, tālrunis 489-3224

Montrealas latviešu sabiedriskais centrs - 3955 Provost ielā, Lašinā, tālrunis 634-4082

15. martā, pīkst 10:30, Notre Dame bazilikas Jēzus Sv.Sirds kapličā, 426 Sulpice iela, Montrealas latviešu katoļu

draudzes kārtējais dievkalpojums.

15. martā, pīkst 13:00, Draudzes namā, latv. ev.-lut. Trīsvienības draudzes svētbrīdis un pārrunas par Harold S.

Kushner grāmatu "When Bad Things Happen to Good People".

19. martā, plkst 11:00, latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības video lentes izrāde.

pīkst 13:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības saiets - pilnsapulce.

22. martā, plkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latv. ev.-lut. Trīsvienības draudzes Ciešanu laika 4. svētdienas

dievkalpojums ar dievgaldu. Draudzes darbinieku ievešanaamatā.

29. martā, plkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latv. ev.-'mt. Trīsvienības draudzes kārtējais dievkalpojums.

1. aprīli, plkst 16:30, Latviešu centrā, A/S "Bebri" kārtējā sanāksme.

5. aprīlī, plkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latv. ev.-lut. Trīsvienības draudzes Pūpolu svētdienas

dievkalpojums ar dievgaldu.

9. aprīlī, plkst 13:30, Draudzes namā, Zaļās ceturtdienas dievkalpojums ar dievgaldu.

10. aprīlī, plkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latv. ev.-lut Trīsvienības draudzes Lielās piektdienas

dievkalpojums ar dievgaldu.

11. aprīlī, plkst 20:00, St. John's luterāņu baznīcā, Jeanne Mance/Prince Arthur ielu stūri, Montrealas luterāņu

draudžu kopdievkalpojums - "Easter Vigil".

12. aprīlī, plkst 06:00, uz St. Monica baznīcas trepēm, Saullēkta eikomēniskais dievkalpojums.

12. aprīlī, plkst 07:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latv. ev.-lut. Trīsvienības draudzes Lieldienu rīta

dievkalpojums ar dievgaldu,

plkst 08:15, turpat Lieldienu brokastis. Dalībnieki lūgti ņemt udz groziņus.

18. aprīli, plkst 09:00, St. John"s luterāņu baznīcā, Jeamie Mance/Prince Arthur ielu stūrī, LELBA Kanādas

apgabala dāmu konference.

18. aprīlī, plkst 18:30, St. John's luterāņu baznīcā, Jeanne Mance'Prince Arthur ielu stūri, LEI-BA Kanādas

apgabala dāmu konferences un latv. ev.-lut. Trīsvienības draudzes apvienotais

dievkalpojums ar dievgaldu. Sprediķo māc. Ilze Kuplēna-Ewart

19. aprīlī, plkst 15:00, latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības gada svētki.

22. aprīli, plkst 11:00-17:00, Latviešu centrā, DV Montrealas nod. palīdzības saiņu uz Latviju pieņemšana.

23. aprīlī, plkst 14:00-19:00, latviešu centrā, DV Montrealas nod. palīdzības saiņu uz Latviju pieņemšana.

2. maijā, plkst 17:00, Latviešu centrā, Montrealas Latviešu biedrības 50 gadu pastāvēšanas svētki (pārlikti

no agrāk izziņotā 28. marta) Būs īpašs svētku akts un programma. Mielasts.

Skatiet paziņojumu 26. lpp.!
_
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Vēršam Jūsu uzmanību uz taktu, ka nevaram garantēt absolūtu SABIEDRISKAS DZĪVES LAIKRĀŽA pareizību.

Neskaidrību gadījumos aicinām sazināties ar pasākumu organizētajiem. Pavaicājiet!

MLB Ziņotājs, 1998. gada marts SABIEDRISKĀS DZĪVES LAIKRĀDIS 27

Šo MLB Ziņotāja numuru izdalām lasītājiemuz rokas no 12.-15. inartamm. Pārējos eksemplārus nododam Kanādas pastā 16. marta R<-d

• MLB ZIŅOTĀJA redakcijai tagad ir savs FAKSA numurs - 514-457-3496.Piesakiet savas ziņas pa to!

:..>.;..<..><. <> ***4**<c><>«**<. <>*<•*•;.<��>.>■>«••:•** <.<.<.<.�•:••:.•:••:••:��•:■�•:•��������<�':•�<•<�•>•:**

M I.H ZIŅOTĀJA administratorei un MLB kasierei A. Porietei Bedard, 113 Ungate Ave., Pointe Claire, Que,

Canada H9K 2X5, «514-697-6624

Ar ôo nosūtu MLH Ziņotāja abonementa «amaluu par gadu/iem( S 35.00 vai S 30.00 ) $

(•aisa pasLi piemaksu ( ASV S 6.-, citos kontinentos S 20.- ) $
_

Ziedoju technisko izdevumu segšanai $

Ziedoju spiestuves uzlabošanai, mašīnu remontiem $

Dāvinu M lii Ziņotāju $
___

LNAK dalības maksu (maksājot caur MLH $ 10.-; pensionāriem $ 5.00) 8

MLJJ biedru maksu par 1997./8. darbības gadu ($ 15. ) $

Ziedojumu Montreala» latviešu biedrībai 50 gadu jubilejā $
——

Ziedojums Kopējam svētku sveicienam $
-

Čeki rakstāmi uz Montreal Latvian Society vārda Kopā $

( Maksātāja vārds, uzvārds, adrese, pasta koda, tālruņa numurs ) (paraksta)
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SINCE 1955

• Ceļojumi uz Latviju

vīzas, lidojumi,
auto īre un viesnīcas

• Jūsu ciemiņiem no Latvijas

kārtojam lidojumus

• Ekskursijas pa Latviju
sadarbībā ar Latvia Tours

Jūsu pārstāvis Jānis Krāvis

(416)924-6328

CumberlandCourt, s<

Toronto, Ont. MSR 3K5 TOURS

Fax (416) 924-5954 Kanādas un Amerikas pārstāvji

COLLINS CLARKE
MACGILLIVRAY

WHITE

Funeral Directors

• 5610 Sherbrooke St. W.,

Montreal — Business Office

514 - 483-1870

FLOWERS

Pu». faryanna

Tagad Rīgā!

Hotel

MARA

Kalnciema ielā 186, Rīga, Latvija LV- 1046

Telefons: 011 371 7901316

Fakss: 011 371 7901315

* 24 modernas istabas

* Restorāns un bārs

* Konferenču telpas
* Lidostas businš

Rezervācijas Kanādā:

613/521-7100 (telefons, vai fakss)

epasts: mara@mailbox.riga.lv

tīmeklī:

vvw.bestwcsteiTu:on\/u4i^o/bvv/91 301/91301_b.html

Esot Rīgā šo sezonu, ieteicams iegādāties biļetes uz

Moljēra "Skopuli", ko izrāda Dailes treātri, kā ari uz K.

Ludviga komēdiju "Aizdodiet man tenoru", turpat. Abas

lugas iestudējis mūsu pašu māju režisors Gunārs Vēre-

nieks. Dailes teātris vinu tā iemīlējis, ka ari šoruden viņš

dosies uz Rīgu, lai iestudētu vēl vienu lugu. Par izrādes

laikiem variet uzzināt uz vietas. □

Lūdzam lasītājus nokārtot izstāvejosās abonementu

maksas!
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